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WSTĘP

„Dolny Śląsk 2020+” 
– szanse rozwojowe regionu

W dniu 12 października 2022 r. w Kudowie-Zdroju, z inicjatywy Wicemarszał-
ka Województwa Dolnośląskiego – Pana Grzegorza Macko odbyła się konferencja 
pn. „Dolny Śląsk 2020+” – szanse rozwojowe regionu. Wydarzenie zostało objęte 
honorowym patronatem Prezesa Rady Ministrów Pana Mateusza Morawieckiego 
oraz Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej Pana Grzegorza Pudy. Tegoroczne wy-
darzenie było trzecią z cyklu konferencji „Dolny Śląsk 2020+”. 

Spotkanie skierowane było do osób zainteresowanych problematyką rozwoju 
naszego regionu, a w szczególności reprezentantów administracji samorządowej, 
instytucji odpowiedzialnych za rozwój regionalny, przedstawicieli środowisk nauko-
wo-badawczych.
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WSTĘP

Celem wydarzenia było określenie priorytetów rozwojowych Dolnego Śląska 
w kontekście wyzwań polityk krajowych i europejskich. Podczas dyskusji zaplano-
wanej w ramach dwóch paneli tematycznych dyskutowano o następujących zagad-
nieniach: 

II.  Transformacja energetyczna Dolnego Śląska,
II. Zasoby naturalne Dolnego Śląska jako szansa rozwoju.
W pierwszym panelu dyskusyjnym z udziałem Prezesa Dolnośląskiego Instytutu 

Studiów Energetycznych – Pana Remigiusza Nowakowskiego – moderatora panelu, 
Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego – Pana Grzegorza Macko, Dyrektora 
Instytutu Rozwoju Terytorialnego – Pana dr Macieja Zatheya, Prezesa Krajowej Izby 
Klastrów Energii – Pana Alberta Gryszczuka, Wiceprezesa Zarządu ds. Operatora 
Tauron Dystrybucja S.A. – Pana Waldemara Skomudka i Dyrektora Regionu Dolno-
śląskiego Banku Gospodarstwa Krajowego – Pani Ewy Nowak-Iskry poruszone zo-
stały m.in. zagadnienia dotyczące zakresu wsparcia planowanego w obszarze efek-
tywności energetycznej, OZE oraz Funduszu Sprawiedliwej Transformacji w ramach 
programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021–2027. Podczas panelu 
podjęto dyskusję dotyczącą założeń Strategii Energetycznej Dolnego Śląska – kie-
runków wsparcia sektora energetycznego, bezpieczeństwa energetycznego, działal-
ności klastrów energetycznych, działań Spółki TAURON jako kluczowego podmiotu 
w branży energetycznej i w systemie bezpieczeństwa energetycznego Polski, a tak-
że w zakresie możliwości i form finansowania działań w obszarze wsparcia przed-
siębiorczości i efektywności energetycznej ze środków krajowych (m.in. Polski Ład) 
i regionalnych (m.in. pożyczki z regionalnego programu) przez BGK.

W trakcie drugiego panelu dyskusyjnego poruszane były m.in. następujące te-
maty: potencjał i perspektywa wykorzystania geotermii wysokotemperaturowej, 
wody lecznicze i termalne – szanse, ale i problemy na etapie poszukiwania, doku-
mentowania i eksploatowania wód podziemnych. Ponadto: aspekty administracyj-
no-prawne i środowiskowe wykorzystania geotermii nisko-temperaturowej – pompy 
ciepła, potencjalne możliwości ujęcia wód termalnych dla potrzeb ogrzewania sie-
ciowego miasta na przykładzie gminy Głuszyca, a także: transformacja energetyczna 
a energetyka węglowa – przyszłość czy już przeszłość w kontekście np. bezpieczeń-
stwa energetycznego Polski oraz: czy jest możliwa transformacja energetyczna bez 
surowców skalnych – dolnośląska baza zasobowa kopalin. 

Wykład wprowadzający dotyczący geotermii wysokiej entalpii wygłosił prof. dr 
hab. inż. Wojciech Ciężkowski z Politechniki Wrocławskiej (Wydział Geoinżynierii, 
Górnictwa i Geologii) a w panelu dyskusyjnym uczestniczyli Geolog Województwa 
Dolnośląskiego – Pan Waldemar Kaźmierczak – moderator panelu, Prezes Zarządu 
Uzdrowisk Kłodzkich – Pan Łukasz Surażyński, dr Mirosław Wąsik z Uniwersytetu 
Wrocławskiego, Dyrektor Departamentu Zarządzania Wydobyciem PGE Górnictwo 
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WSTĘP

i Energetyka Konwencjonalna S.A. – Pani Miranda Ptak, Dyrektor Kopalń Colas Kru-
szywa Sp. z o.o. – Pana Paweł Marek, Burmistrz Głuszycy – Pan Roman Głód oraz 
dr Maciej Kłonowski z Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Insty-
tutu Badawczego we Wrocławiu. 
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PANEL 1

Transformacja energetyczna 
Dolnego Śląska

MODERATOR:
Remigiusz Nowakowski – Prezes Dolnośląskiego Instytutu Studiów Energetycznych 

PANELIŚCI:
Grzegorz Macko – Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego
dr Maciej Zathey – Dyrektor Instytutu Rozwoju Terytorialnego
Albert Gryszczuk – Prezes Krajowej Izby Klastrów Energii
prof. dr hab. inż. Waldemar Skomudek – Wiceprezes Zarządu ds. Operatora Tauron 
Dystrybucja S.A.
Ewa Nowak-Iskra – Dyrektor Regionu Dolnośląskiego Banku Gospodarstwa Krajowego
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Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021–2027

Grzegorz Macko

Od 2019 roku Wicemarszałek Województwa Dolnoślą-
skiego odpowiedzialny za gospodarkę, obszary wiejskie, 
środowisko i turystykę w regionie.
Ukończył studia na Uniwersytecie Ekonomicznym we 
Wrocławiu z zakresu Zarządzania i Inżynierii Produkcji 
oraz Ekonomii. Jest absolwentem podyplomowych stu-
diów z zakresu Zarządzania Projektami na Politechnice 
Wrocławskiej, ponadto ukończył studia Executive Master 
of Business Administration.
Doświadczenie zawodowe zdobywał w sektorze prywat-
nym, gdzie odpowiadał za procesy HR oraz w administra-
cji rządowej – w Ministerstwie Obrony Narodowej oraz 
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Od 2018 roku Radny 
Sejmiku Województwa Dolnośląskiego reprezentujący 
okręg wałbrzyski.

Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 
2021–2027 

Konferencja zorganizowana w październiku 2022 r. była okazją do rozmowy 
i wymiany poglądów na temat możliwości harmonijnego rozwoju naszego regionu, 
ze szczególnym uwzględnieniem impulsu, którym są fundusze europejskie. Środki te 
nie zastąpią naszej własnej inwencji, naszego trudu w codziennych zmaganiach i de-
terminacji, która towarzyszy nam od dawna w dążeniu, aby Dolny Śląsk był dobrym 
miejscem do życia, do prowadzenia biznesu i aby każdy, kto tu mieszka na stałe lub 
przebywa czasowo, mógł się czuć jak w domu. 

Dolny Śląsk należy do regionów najlepiej rozwijających się nie tylko w Polsce, 
ale i w Europie. Przekroczenie poziomu 75% PKB na głowę mieszkańca w odnie-
sieniu do średniej unijnej spowodowało, że w nowej perspektywie finansowej 
na lata 2021–2027 Dolny Śląsk klasyfikowany jest jako region w okresie przej-
ściowym. Sceptycy załamują ręce, przede wszystkim nad główną konsekwencją 
tego faktu, jaką jest zmniejszenie alokacji środków unijnych, ale my, jako Zarząd 
Województwa Dolnośląskiego, cieszymy się i wierzymy, że Dolnoślązacy wyko-
rzystają ten moment do wzmocnienia swojej pozycji w Europie, do rozwijania 
działalności gospodarczej, naukowej i społecznej, również bez wsparcia środka-
mi zewnętrznymi. Przede wszystkim chodzi też o to, aby nie doszło do mental-
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PANEL 1

nego uzależnienia od środków unijnych, które przy zachowaniu tempa rozwoju 
Dolnego Śląska będą w przyszłych perspektywach finansowych mieć tylko sym-
boliczne znaczenie. 

W ciągu ostatnich dekad udało nam się z powodzeniem stworzyć trwałe pod-
stawy, które taką samodzielność umożliwiają. Zainwestowanie ogromnych środ-
ków w infrastrukturę drogową i kolejową, służącą wszystkim obywatelom, a przede 
wszystkim zmniejszającą wyłączenie komunikacyjne i transportowe obszarów pery-
feryjnych, powoduje, że coraz więcej kapitału inwestowanego jest również w stre-
fach subregionalnych a nie tylko w metropolitalnej. Oczywiście, do ideału jeszcze 
daleka droga, dlatego też w nowej perspektywie nadal chcemy wspierać rozwój 
tego typu infrastruktury, głównie na obszarach południowych województwa. Na ten 
cel przewidzieliśmy niebagatelną kwotę ponad 330 mln euro, co stanowi prawie 
20% całości dostępnych środków z EFRR i EFS+. Po przedstawieniu projektu nowego 
programu regionalnego na Zarząd Województwa spadła fala krytyki i pojawiły się 
pytania, dlaczego aż tyle środków planuje się przeznaczyć na zadania własne woje-
wództwa, ale podkreślam, że decyzje w tej kwestii poprzedzone były licznymi spo-
tkaniami i prośbami ze strony samorządów lokalnych, aby to właśnie te inwestycje 
otrzymały wsparcie, które stanowią szkielet całej sieci transportowej i umożliwiają 
dalszy rozwój gmin i powiatów. 

Kolejny ważny aspekt to nakłady na szeroko rozumiane środowisko i działa-
nia, które przyczynią się do tego, aby Dolny Śląsk wpisał się zarówno w politykę 
krajową jak i europejską w zakresie ochrony klimatu i stworzenia zdrowych wa-
runków do życia. Przyjmując Strategię Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 
roku 2030 założyliśmy, że Dolny Śląsk będzie regionem neutralnym klimatycznie. 
Ważnym krokiem na drodze do osiągnięcia tego celu są uchwały antysmogo-
we Sejmiku oraz inne, już przeprowadzone i planowane działania. W mijającej 
perspektywie ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego przeznaczo-
ne zostało prawie 2 miliardy złotych na likwidację niskiej emisji, zwiększenie 
efektywności energetycznej, rozwój energetyki rozproszonej oraz wsparcie 
samorządów, przedsiębiorców i organizacji społecznych, podejmujących trud 
transformacji naszej gospodarki i przebudowy myślenia obywateli o kwestiach 
środowiskowych. 

W projekcie programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 
2021–2027 na cele związane ze środowiskiem planujemy przeznaczyć najwięcej 
środków, bo ponad 451 mln euro, co stanowi blisko 36% całej alokacji w ramach 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Oprócz tych środków, na obsza-
rze Subregionu Wałbrzyskiego dostępne będzie również wsparcie celów środo-
wiskowych z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji w wysokości ponad 345 mln 
euro, co stanowi blisko 62% środków na sprawiedliwą transformację. Aktualnie 
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Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021–2027

problem realizacji działań w tym zakresie nie dotyczy braku środków, tylko formy 
ich wdrażania. Komisja Europejska nalega bowiem, aby wszystkie działania, które 
generują zyski lub przyczyniają się do powstawania oszczędności były finansowa-
ne w formie instrumentów zwrotnych, czyli pożyczek. My upieramy się, aby tam, 
gdzie występuje zagrożenie ubóstwem energetycznym, gdzie mamy do czynienia 
z substancją mieszkaniową sprzed 1945 roku, w której trudno przeprowadzić dzia-
łania termomodernizacyjne oraz na obszarach mocno zanieczyszczonych pyłami 
zawieszonymi i skażonych benzo(a)pirenem dopuszczalne było finasowanie inwe-
stycji ze środków dotacji. W tej chwili toczą się negocjacje tych kwestii i mam na-
dzieję, że Komisja Europejska przychylnym okiem spojrzy na wykazaną przez nas 
specyfikę regionu. 

Kolejny ważny obszar wsparcia naszego programu to ludzie. Właściwie powi-
nienem ten obszar wskazać na pierwszym miejscu, bo człowiek jest celem i sensem 
wszystkich naszych oddziaływań, w tym programowania i implementacji środków 
unijnych. 

W ramach Europejskiego Funduszu Społecznego na Dolnym Śląsku będą do-
stępne środki w wysokości ponad 480 mln euro. Planujemy przeznaczyć je między 
innymi na poprawę dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących, moderniza-
cję instytucji i służb rynku pracy, wspieranie dostosowania pracowników, przed-
siębiorstw i przedsiębiorców do zmian transformacyjnych, wspieranie aktywnego 
włączenia społecznego, tak aby każdy człowiek, bez względu na jego sytuację ma-
terialną i zdrowotną mógł być włączony w równej mierze w życie społeczne oraz 
wspieranie integracji społeczno-gospodarczej obywateli państw trzecich, w tym 
migrantów i uchodźców z Ukrainy. Na to działanie przewidzieliśmy kwotę ponad 
29 mln euro. 

Na zakończenie przedstawiam kilka podstawowych informacji o programie re-
gionalnym Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021–2027. W ramach progra-
mu na terenie Dolnego Śląska będą dostępne środki z trzech funduszy:

  Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego: 1 253 908 097 EUR,
  EFS+ – Europejskiego Funduszu Społecznego: 480 780 644 EUR,
  Funduszu Sprawiedliwej Transformacji – środków na usuwanie negatywnych 

skutków transformacji w regionach powęglowych: 581 587 571 EUR.
Kwota łączna tych środków to: 2 316 276 312 EUR.
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PANEL 1

Środki te zostały podzielone na poszczególne priorytety w następujący 
sposób:

Nr priorytetu Priorytet Wkład Unii

1 Fundusze Europejskie na rzecz przedsiębiorczego 
Dolnego Śląska 186 765 850

2 Fundusze Europejskie na rzecz środowiska na Dolnym 
Śląsku 382 249 471

3 Fundusze Europejskie na rzecz mobilności miejskiej 
Dolnego Śląska  68 964 945

4 Fundusze Europejskie na rzecz mobilności Dolnego 
Śląska 332 285 645

5 Fundusze Europejskie na rzecz zrównoważonego 
rozwoju społecznego na Dolnym Śląsku 133 298 605

6 Fundusze Europejskie bliżej mieszkańców Dolnego 
Śląska 100 312 648

7 Fundusze Europejskie na rzecz rynku pracy i włączenia 
społecznego na Dolnym Śląsku 342 810 171

8 Fundusze Europejskie dla edukacji na Dolnym Śląsku 118 487 006

9 Fundusze Europejskie na rzecz transformacji obszarów 
górniczych na Dolnym Śląsku 558 324 068

PT Pomoc techniczna EFRR  50 030 933

PT Pomoc techniczna EFS+  19 483 467

PT Pomoc techniczna FST  23 263 503

EFRR ogółem 1 253 908 097

EFS+ ogółem 480 780 644

suma EFRR + EFS+ ogółem 1 734 688 741

FST ogółem 581 324 068

Suma całkowita 2 316 276 312

Podział środków oraz określenie ich przeznaczenia w ramach poszczególnych 
priorytetów zostało wypracowane wspólnie z partnerami reprezentującymi jed-
nostki samorządu terytorialnego, organizacjami pozarządowymi i społeczeństwa 
obywatelskiego, korporacjami przedsiębiorców oraz przedstawicielami szkolnictwa 
wyższego, z poszanowaniem zasad partnerstwa. 

Zdaję sobie sprawę, że taka propozycja nie zadowoli każdego, a dostępne środki 
to kropla w morzu potrzeb. Jednakże, tak jak zaznaczyłem na wstępie, fundusze 
unijne mają dać impuls Dolnoślązakom do jeszcze większej aktywności i brania swo-
ich spraw w swoje ręce. 
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Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021–2027

Fundusz Sprawiedliwej Transformacji 
Sprawiedliwa Transformacja i Transformacja Energetyczna to nie są pojęcia 

tożsame: sprawiedliwa transformacja musi być elementem każdej transformacji, 
w tym energetycznej. Bez niwelowania negatywnych skutków transformacji, a takie 
zawsze występują, żadna transformacja nie może zakończyć się sukcesem. To wi-
dać dobitnie na przykładzie subregionu wałbrzyskiego, w którym przeprowadzono 
szybkie zmiany, ograniczające się zasadniczo do zamknięcia kopalń i zakładów ich 
obsługujących, bez zapewnienia czegoś w zamian. Stąd też, po latach mamy tę moż-
liwość dokończenia transformacji, uzupełnienia jej o te zaniedbane aspekty, dzięki 
środkom z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji.

Transformacja subregionu w ramach FST będzie realizowana w ramach 3 fila-
rów: gospodarczego, społecznego i środowiskowego, ale aspektem integrującym 
i horyzontalnym będzie aspekt energetyczny.

We wskazanych filarach, ze wsparciem FST przewidziane są działania, których 
celem jest dywersyfikacja gospodarcza i zwiększenie możliwości rozwoju w per-
spektywie do 2030 roku. 

Kierunek proponowanych zmian, związanych z odejściem od energetyki węglo-
wej, odbywać się będzie w ramach następującej sekwencji:

1.  Poprawa efektywności energetycznej budynków, obiektów i procesów, połą-
czona ze zmniejszeniem zużycia energii (ciepło, chłód, prąd),

2.  Przestawienie zoptymalizowanych systemów zaopatrzenia w ciepło na od-
nawialne źródła energii (solarne, geotermalne i biomasowe) w połączeniu 
z eliminacją źródeł stałopalnych,

3.  Elektryfikacja systemów zaopatrzenia w energię z wykorzystaniem źródeł 
solarnych, wiatrowych oraz biogazowych (również w kogeneracji i trójgene-
racji), a w przyszłości również wodorowych, ze stopniowym włączaniem ma-
gazynów energii, 

4.  Przekształcanie działalności, procesów, technologii i produktów w kierunku 
zielonej transformacji gospodarki.

Przejście do gospodarki neutralnej klimatycznie wymaga inwestycji nie tylko 
w sektorze gospodarki i transportu, ale także w sektorze gospodarstw domowych. 
Istotne jest, że transformacja energetyczna, która dotyczy sektora gospodarstw 
domowych (w szczególności mikroinstalacje OZE) ma wymiar społecznej zmiany 
i oddolnej akceptacji dla przechodzenia na czyste źródła ciepła i energii elektrycz-
nej. Tym samym ma uruchomić energię społeczną do transformacji ku gospodarce 
neutralnej klimatycznie, której ścieżka w subregionie tak uzależnionym od węgla 
i w konsekwencji zubożałym jest wydłużona i bardziej kosztowna. Jednocześnie 
działania wynikające z Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji dla Wo-
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jewództwa Dolnośląskiego 2021–2030 – Subregion Wałbrzyski1 mają zapewnić 
wsparcie w likwidacji „ubóstwa energetycznego”, które może pogłębiać się w związ-
ku z odchodzeniem od emisyjnych źródeł ciepła i energii, w szczególności zaprze-
stania ogrzewania węglem. Relatywnie niskie dochody gospodarstw domowych 
w subregionie oraz dotychczas silne uzależnienie systemów energetycznych w tych 
gospodarstwach od tańszego i łatwo dostępnego węgla sprawiają, że proces zmiany 
społecznej w tym zakresie będzie wymagał wielu nakładów, nie tylko w sferze inwe-
stycyjnej ale i edukacyjnej.

Działania zaplanowane do dofinansowania ze środków FST, dotyczące transfor-
macji energetycznej: 

Cel gospodarczy:

  wsparcie dotacyjne w inwestycje MŚP w szczególności mające na celu two-
rzenie nowych miejsc pracy, w tym wsparcie w zakresie dywersyfikacji i uno-
wocześnienia działalności dla firm, ściśle powiązanej z celami procesu trans-
formacji subregionu,

  wsparcie dotacyjne w inwestycje MŚP przyczyniające się do ograniczania emi-
sji gazów cieplarnianych i dekarbonizacji, wdrażania rozwiązań GOZ, zmniej-
szania energochłonności procesów i usług, w tym doradztwo dla firm w za-
kresie audytów energetycznych oraz technologicznych w kierunku rozwoju 
GOZ i transformacji cyfrowej jako komponent projektu inwestycyjnego,

  rozwój hubów technologicznych i inkubatorów przedsiębiorczości oraz stref 
aktywności gospodarczej i infrastruktury biznesowej dla MŚP, w szczególno-
ści poprzez zagospodarowanie budynków pogórniczych, terenów pokopalnia-
nych oraz poprzemysłowych,

  inwestycje w infrastrukturę przedsiębiorstw ciepłowniczych, w tym sieci cie-
płowniczych prowadzące do zmiany źródeł energii i ciepła na OZE oraz ogra-
niczania emisji gazów cieplarnianych,

Cel środowiskowy:

  gruntowna termomodernizacja budynków publicznych i mieszkalnych, w tym 
budynków stanowiących własność lub współwłasność organizacji pozarzą-
dowych, w których prowadzą swoją działalność statutową, w szczególności 
w zakresie ograniczania ubóstwa energetycznego, wraz z wymianą źródeł 
ciepła i instalacją urządzeń OZE, wymianą/modernizacją instalacji CO i CWU 

1  Plan stanowi załącznik do projektu programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021–2027, 
dokumenty dostępne na stronie: h ps://rpo.dolnyslask.pl/o-projekcie/rpo-wd-2021-2027/doku-
menty-programowe/
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czy podłączeniem do sieci ciepłowniczej/chłodniczej. Elementem uzupełnia-
jącym projekty w zakresie poprawy efektywności energetycznej budynków 
mogą być działania mające na celu podwyższenie ich standardów techniczno
-użytkowych, tworzenie zielonych dachów, ogrodów wertykalnych, instalację 
systemów do gromadzenia i wykorzystania wody deszczowej oraz usuwanie 
barier architektonicznych/ infrastrukturalnych,

  wsparcie inwestycji w alternatywne źródła energii (w tym instalacje PV i pom-
py ciepła) i efektywność energetyczną także w zakresie prosumenckim dla in-
dywidualnych instalacji OZE oraz magazynów energii,

  wsparcie inwestycji publicznych w zakresie budownictwa o znacznie podwyż-
szonych parametrach charakterystyki energetycznej – budynki demonstracyj-
ne w zakresie użyteczności publicznej,

  rozwój spółdzielni energetycznych, klastrów energii odnawialnej oraz innych 
mechanizmów wytwarzania i bilansowania energii z OZE (społeczności ener-
getycznych działających w zakresie OZE),

  rekultywacja, renaturalizacja, remediacja, dekontaminacja i zagospodaro-
wanie terenów, budynków pogórniczych, pokopalnianych oraz poprzemysło-
wych poprzez przywracanie bioróżnorodności oraz nadanie im nowych funk-
cji gospodarczych, społecznych, turystycznych i rekreacyjnych,

  projekty na rzecz uporządkowania systemu odwadniania obszarów pogórni-
czych, w tym wykorzystania wód pokopalnianych, w szczególności zagospo-
darowanie samowypływów wód z zamkniętych wyrobisk w celu zachowania 
dobrego stanu cieków wodnych i zabezpieczenia ciągłości dostaw wody pitnej 
dla mieszkańców (instalacje dla pozyskania wody, bez instalacji wod-kan),

  inwestycje w inteligentną i zrównoważoną mobilność lokalną, w tym zakup 
nieemisyjnego taboru na potrzeby transportu publicznego oraz infrastruktu-
rę towarzyszącą, w tym punkty ładowania pojazdów komunikacji publicznej, 
drogi rowerowe, punkty przesiadkowe,

  inwestycje we wzmacnianie GOZ, w tym poprzez zapobieganie powstawaniu 
odpadów i ograniczanie ich ilości, efektywne gospodarowanie zasobami, po-
nowne wykorzystanie, naprawę oraz recykling (bez rekultywacji składowisk, 
chyba, że na terenach pogórniczych).

Cel społeczny:

  podnoszenie kompetencji niezbędnych dla sprostania zmieniającym się wy-
mogom rynku pracy wynikającym z trwającej transformacji:

  podnoszenie i doskonalenie kompetencji nauczycieli w zakresie kształcenia 
na rzecz zielonej transformacji,
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  podnoszenie i zmiana kwalifikacji pracowników, w tym w związku z rozwojem 
rynku modernizacji energetycznej, GOZ, technologii cyfrowych,

  wsparcie budowy kompetencji kluczowych dla dywersyfikowanej gospodarki, 
w tym staże dla uczniów szkół zawodowych realizowane u pracodawców, 

  rozwój kształcenia zawodowego i ogólnego oraz wyższego zawodowego do-
stosowanego do potrzeb rynku pracy, w szczególności w zakresie kompetencji 
związanych z nowymi technologiami, OZE, efektywnością energetyczną, GOZ 
i wpisujących się w branże RIS DŚ.

  usługi wsparcia dla osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem i ich 
rodzin, dotkniętych negatywnymi skutkami transformacji:
–  przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób znajdujących się w trud-

nej sytuacji na rynku pracy przez wykorzystanie potencjału podmiotów 
ekonomii społecznej,

–  zapobieganie wykluczeniu z rynku pracy osób zapewaniających opiekę oso-
bom zależnym przez rozwój usług na potrzeby osób z niepełnosprawnością 
i osób starszych, w tym przez wykorzystanie m. in. podmiotów ekonomii 
społecznej,

–  usługi społeczne w ramach mieszkalnictwa wspomaganego, chronionego 
oraz wytchnieniowego

  wsparcie infrastruktury na rzecz kształcenia i wykluczenia społecznego: 
–  poprawa dostępności i jakości infrastruktury edukacyjnej szkolnictwa po-

nadpodstawowego ogólnego w zakresie nauk ścisłych w obszarze STEM/
STEAM, zawodowego i technicznego oraz wyższego zawodowego służącej 
kształceniu zawodów związanych z transformacją energetyczną i gospo-
darczą,

–  rozwój infrastruktury mieszkalnictwa wspomaganego, chronionego oraz 
wytchnieniowego (z możliwością wsparcia usług społecznych),

–  rozwój zdeinstytucjonalizowanych form opieki nad osobami niesamodziel-
nymi w tym przez wykorzystanie m. in. potencjału podmiotów ekonomii 
społecznej (z możliwością wsparcia dzialań miękkich w tym zakresie).

UM Dolny_Studia 2_srodki_kor 4.indd   16UM Dolny_Studia 2_srodki_kor 4.indd   16 02.12.2022   10:55:5702.12.2022   10:55:57



17

Dolnośląskie kierunki transformacji energetycznej

Maciej Zathey 

Doktor nauk o ziemi w zakresie geografii, planista re-
gionalny, nauczyciel akademicki. Jego zainteresowania 
zawodowe koncentrują się wokół problematyki roz-
woju regionalnego, planowania przestrzennego, prze-
mian miejskich obszarów funkcjonalnych a także ściśle 
wiążą się z polityką jakości powietrza i efektywności 
energetycznej. Ważnym wątkiem badawczym a także 
praktycznym – planistycznym jest budowa relacji tran-
sgranicznych i planowanie transgraniczne szczególnie 
w polsko-niemieckim obszarze powiązań. W Samorzą-
dzie Województwa Dolnośląskiego pełni rolę Dyrektora 
Instytutu Rozwoju Terytorialnego oraz Przewodniczące-
go Zespołu ds. jakości powietrza i efektywności energe-
tycznej na Dolnym Śląsku.

Dolnośląskie kierunki transformacji 
energetycznej

Polityka energetyczna jest jedną ze składowych szeroko rozumianej polityki roz-
woju, w związku z tym działania programowane na szczeblu państwa, samorządu 
województwa, powiatu czy gminy uwzględniać powinny uwarunkowania energe-
tyczne. Ma to szczególne znaczenie w kontekście negatywnego wpływu gospodarki, 
szczególnie sektora energetycznego bazującego na paliwach kopalnych, na klimat 
i środowisko. Rolę polityki energetycznej w zachowaniu stabilności sytuacji społecz-
no-gospodarczej wyeksponowała także pandemia SARS-CoV-2 oraz wybuch wojny 
– napaść Rosji na Ukrainę, a w konsekwencji zachwianie rynkiem handlu paliwami. 
Uwzględniając zatem trzy zasadnicze obszary implikacji: ochronę klimatu, bezpie-
czeństwo dostaw energii i jej dostępność – także cenową oraz bezpieczeństwo spo-
łeczne i jakość życia obywateli, należy niezwłocznie zintensyfikować transformację 
sektora energetycznego w Europie, Polsce i na Dolnym Śląsku. W wymiarze regio-
nalnym – dolnośląskim pomocnym w tym zakresie będzie dokument Strategii Ener-
getycznej2, który definiuje strategiczny cel do osiągnięcia w perspektywie 2050 roku 
oraz rekomenduje działania podporządkowane siedmiu celom operacyjnym. Mimo, 
iż samorządy województw nie mają ustawowego obowiązku prowadzenia polity-

2  Strategia energetyczna Dolnego Śląska – kierunki wsparcia sektora energetycznego – przyjęta 
uchwałą Zarządu Województwa dolnośląskiego nr 6053/VI/22 z dnia 25 października 2022 r.

UM Dolny_Studia 2_srodki_kor 4.indd   17UM Dolny_Studia 2_srodki_kor 4.indd   17 02.12.2022   10:55:5702.12.2022   10:55:57



18

PANEL 1

ki energetycznej (spoczywa on szczeblu rządowym), Samorząd Województwa Dol-
nośląskiego wystąpił z oddolną inicjatywą kreowania komplementarnej do działań 
Komisji Europejskiej i Rządu RP polityki wspierającej transformację sektora energe-
tycznego w regionie. 

Główny cel zdefiniowany w Strategii Energetycznej brzmi: Dolny Śląsk 2050 
– regionem neutralnym klimatycznie. Cel ten zawiera w sobie nie tylko transforma-
cję zakładająca redukcję emisji gazów cieplarnianych, przede wszystkim dwutlenku 
węgla (CO2), ale także zbudowanie gospodarki uniezależnionej od paliw kopalnych, 
a tym samym czynników zewnętrznych. Głównym narzędziem do osiągnięcia neu-
tralności klimatycznej do 2050 r. jest transformacja oparta przede wszystkim na 
dekarbonizacji sektora energetycznego, a także jego decentralizacji i digitalizacji. 
Strategia wskazuje dwa horyzonty czasowe. Pierwszy określony został na rok 2030 
ze względu na możliwość zaprojektowania instrumentarium wsparcia finansowego 
oraz wyższe prawdopodobieństwo sprawdzalności prognozowanych trendów zmian 
technologicznych i globalnej sytuacji gospodarczej. Drugi horyzont, sięgający roku 
2050, odpowiada celowi określonemu na szczeblu polityki Unii Europejskiej i zgod-
ny jest z planem działania Europejskiego Zielonego Ładu.

Siedem celów operacyjnych Strategii Energetycznej doprecyzowuje drogi jakimi 
przebiegać ma transformacja energetyczna i wskazuje kierunki dolnośląskiej trans-
formacji. 

Poprawa jakości powietrza

Zgodnie z wieloletnimi badaniami dotyczącymi stanu powietrza w Polsce, pro-
wadzonymi przez Państwowy Monitoring Środowiska, za niską jakość powietrza 
w okresach grzewczych odpowiada sektor komunalno-bytowy. Z tego powodu 
w województwie dolnośląskim obowiązują przyjęte przez Sejmik Województwa 
Dolnośląskiego w dniu 30 listopada 2017 r. ograniczenia i zakazy w zakresie eksplo-
atacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, tzw. uchwały antysmogowe. 
Transformacja energetyczna zaczyna się zatem od gospodarstwa domowego, wy-
miany indywidualnych źródeł ciepła oraz obejmować musi rozwiązania systemowe 
dla budynków wielorodzinnych, całych osiedli, miast i wsi.

Rozwój badań i innowacji w zakresie energetyki

System energetyczny wymaga upowszechnienia stosowania nowych i efektyw-
nych technologii. Stąd też strategia energetyczna kierunkuje wsparcie dla prowa-
dzenia badań i wdrażania innowacji, które zmniejszą zapotrzebowanie na spalanie 
węglowodorów. Poszukiwane winny być drogi rozwijania, zastosowania i doskona-
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lenia technologii m. in. wodorowych. Upowszechnienie stosowania odnawialnych 
źródeł energii wymusza natomiast wypracowanie technologii magazynowania ener-
gii. W transferze technologii i dyfuzji innowacji pomocne będzie prowadzenie po-
nadregionalnej oraz międzynarodowej współpracy.

Wysoka efektywność energetyczna

Efektywność energetyczna i poszanowanie energii w budynkach mieszkal-
nych, przedsiębiorstwach, transporcie a także organizacji przestrzeni powinna 
stać się jednym z priorytetowych zadań. Zasada ta, powiązana z wykorzystaniem 
inteligentnych technologii oraz digitalizacją sektora energetycznego, pozwala na 
zwiększenie oszczędności oraz eliminację emisji wynikającej ze zmniejszenia za-
potrzebowania na energię przy jednoczesnym zapewnieniu potrzeb na zadowala-
jącym poziomie.

Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii i technologii jej 
magazynowania

Polityka regionalna i lokalna wspierać powinna upowszechnianie wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii, uwzględniając jednocześnie zidentyfikowany poten-
cjał regionu w tym zakresie. Kierunkowi temu towarzyszyć musi wsparcie dla rozwo-
ju i modernizacji infrastruktury energetycznej oraz rozwój i wdrożenie technologii 
magazynowania energii.

Energetyka obywatelska, w tym prosumenci, klastry i spółdzielnie 
energetyczne

Transformacja energetyczna wymaga aktywnego udziału społeczeństwa. Jed-
nym z przejawów współuczestnictwa w tym procesie jest rozwój energetyki roz-
proszonej (obywatelskiej), a także zawiązywanie się klastrów i spółdzielni ener-
getycznych. Te prosumenckie działania oraz rozwój społeczności energetycznych 
wymagają wsparcia nie tylko finansowego, ale przede wszystkim organizacyjnego 
i legislacyjnego.

Bezpieczeństwo

Wykorzystując kompetencje udzielone ustawowo samorządy winny wspierać 
dostępnymi sobie instrumentami dywersyfikację źródeł energii. W tym celu nale-
ży wykorzystać na szerszą skalę instrumentarium planowania i zagospodarowania 
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przestrzennego. Bezpieczeństwo odnosi się także do dobrostanu społeczeństwa. 
W tym kontekście należy przeciwdziałać zjawisku ubóstwa energetycznego w re-
gionie. W podniesieniu poziomu bezpieczeństwa pomocna będzie także dywersy-
fikacja kierunków dostaw (wymiany) energii, a także wspieranie tworzenia nowych 
międzynarodowych połączeń energetycznych.

Informacja i edukacja

Transformacja energetyczna zależy od postaw społecznych i akceptacji zmian. 
Niezbędne jest kształtowanie świadomości społeczeństwa i edukacja w zakresie 
energetyki, środowiska i zmian klimatycznych. Rekomendowane jest także dosto-
sowanie kwalifikacji zawodowych do potrzeb transformacji energetycznej i przygo-
towanie nowych kadr zawodowych funkcjonujących już w nowym paradygmacie 
neutralnej klimatycznie energetyki.

Strategia Energetyczna Dolnego Śląska powstała jako efekt inwencji własnej 
Samorządu Województwa Dolnośląskiego, w odpowiedzi na wyzwania wynikające 
z konieczności przeprowadzenia transformacji sektora energetycznego i zapewnie-
nia dostępu do energii pochodzącej ze źródeł nieemisyjnych, służących rozwojowi 
innowacyjnej gospodarki. Warto w tym miejscu przypomnieć wypowiedź wielkiego 
Nikoli Tesli, naukowca kojarzonego przede wszystkim z badaniami nad energią elek-
tryczną: „Stały rozwój człowieka zależy w dużej mierze od inwencji”. Słowa te można 
również odnieść do zaangażowania władz i mieszkańców regionu w jego rozwój.
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Zasoby naturalne Dolnego Śląska 
jako szansa rozwoju
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nierii, Górnictwa i Geologii 
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prof. dr hab. inż. Wojciech Ciężkowski

Prof. dr hab. inż. Wojciech Ciężkowski urodził się w Ląd-
ku-Zdroju. Jest hydrogeologiem, specjalizującym się w hy-
drogeochemii, hydrogeologii, wodach mineralnych oraz 
zagrożeniach środowiska wodnego. Nauczyciel akademic-
ki związany z Politechniką Wrocławską, w której ukończył 
Wydział Górniczy w 1974 r. Pełnił wiele ważnych funkcji 
organizacyjnych w swojej macierzystej uczelni, m.in. był 
dziekanem Wydziału Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii. 
Jest członkiem licznych górniczych i geologicznych organi-
zacji naukowych i zawodowych, jest i był członkiem wie-
lu komisji i rad naukowych, m.in. Rady Naukowej Parku 
Narodowego Gór Stołowych, Rady Naukowo-Społecznej 
Śnieżnickiego Parku Krajobrazowego oraz Zespołu Opi-
niodawczo-Doradczego Dyrektora RDOŚ we Wrocławiu 

ds. Jaskini Niedźwiedziej w Kletnie (wieloletni przewodniczący). Należy do wielu krajowych 
i międzynarodowych towarzystw i organizacji. Współpracuje z wieloma ośrodkami nauko-
wymi w Polsce i za granicą, m.in. z Międzynarodową Agencją Energii Atomowej w Wiedniu.
Tworzy naukową szkołę górnictwa wód leczniczych. Jego zainteresowania dotyczą przede 
wszystkim poszukiwań, eksploatacji i ochrony wód leczniczych i termalnych Polski, z wy-
korzystaniem najnowocześniejszych metod badań wód podziemnych, a także zagadnienia 
ochrony przyrody nieożywionej. Ostatnimi czasy podjął prace badawcze w Arktyce. Jest au-
torem i współautorem kilkuset publikowanych i niepublikowanych prac naukowych. Posiada 
odpowiednie uprawnienia geologiczne i górnicze.

Geotermia wysokotemperaturowa 
jako element transformacji energetycznej

Geotermia wysokotemperaturowa obejmuje zagadnienia dotyczące tempera-
tur co najmniej kilkudziesięciu stopni Celsjusza uzyskiwanych w podłożu skalnym 
i zawartych w nim wodach podziemnych. Obszar województwa dolnośląskiego jest 
szczególnym w tym zakresie w skali kraju, ze względu na swą budowę geologiczną. 
O ile większość obszaru Polski zbudowana jest ze skał osadowych, podłoże Dolnego 
Śląska budują skały krystaliczne – granity, gnejsy, łupki łyszczykowe i inne.

Obszar Dolnego Śląska położony na południe od Odry tworzy tzw. geologiczny 
region sudecki, na który składają się Sudety oraz blok przedsudecki. O ile obszar gór-
ski Sudetów zbudowany jest ze skał krystalicznych wychodzących w większości na 
powierzchnię, to część z nich, a także prawie cały blok przedsudecki, pokryte są nie-
zbyt miąższą (najczęściej do kilkuset metrów) warstwą skał osadowych. Natomiast 
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Geotermia wysokotemperaturowa jako element transformacji energetycznej

na północ od Odry mamy do czynienia z tzw. monokliną przedsudecką, w obrębie 
której warstwy skał osadowych nachylone są w kierunku północno-wschodnim.

Region sudecki jest więc regionem znacznie różniącym się od pozostałej części 
kraju w zakresie występowania wód termalnych. Wody takie:

–  występują tu w masywach krystalicznych (skały magmowe, skały metamor-
ficzne);

–  ich przepływ i gromadzenie się związane są tylko z różnej genezy spękaniami 
w obrębie skał; większy stopień uszczelinowienia masywu skalnego związany 
jest głównie ze strefami głębokich uskoków;

–  charakteryzują się niską mineralizacją, a także zawierają tzw. składniki swo-
iste (co pozwala je uznać za wody lecznicze), co czyni je szczególnie atrakcyj-
nymi w wykorzystaniu,

–  posiadają prawie najwyższą temperaturę wód podziemnych w Polsce (Ciepli-
ce Śląskie-Zdrój). 

Obecnie na obszarze Dolnego Śląska stwierdzono wypływy wód termalnych 
w dziesięciu miejscach, przy czym w większości są to wody ujęte odwiertami, a tylko 
w dwóch miejscowościach (Cieplice Śląskie – Zdrój i Lądek-Zdrój) wcześniej wypły-
wy miały naturalny charakter wypływając w źródłach. Poniżej zestawiono wszystkie 
wypływy uwzględniając dodatkowo dwie miejscowości (Velké Losiny i Janské Lázně) 
położone na obszarze Republiki Czeskiej, za południową granicą państwa:
Cieplice Śląskie-Zdrój, temperatura wody na wypływie wynosi 86,7°C, odwiert C-1 
o głęb. 2002,5 m,
Karpniki  63°C, odwiert KT-1 o głęb. 1800 m,
Lądek-Zdrój  58,9°C, odwiert LZT-1, głęb. 2500 m,
Lądek-Zdrój  45°C, odwiert L-2 o głęb. 700 m],
Staniszów  44°C, odwiert ST-1 o głęb. 1600 m,
Trzebnica  37,1°C, odwiert Trzebnica IG-1 o głęb. 1258,6 m,
Duszniki-Zdrój  36°C, odwiert GT-1 o głęb. 1695 m, 
Velké Losiny  36°C, odwiert Žerotin o głęb. 1001 m, 
Grabin  31,4°C, odwiert Odra-5/I o głęb. 545 m, 
Janské Lázně  28°C, odwiert Janský o głęb. 54 m],
Turoszów  27°C, wypływ z granitowego podłoża w kopalni węgla brunatnego, 
Krosnowice  22°C, odwiert R-11 o głęb. 525 m, 
Jeleniów  20,5°C, odwiert P-5 o głęb. 133 m).

Położenie tych miejscowości przedstawia mapa poniżej (Rys. 1). Oprócz miejsc 
już stwierdzonych wypływów wód termalnych zaznaczono również miejsca propo-
nowanych nowych ponad dwudziestu ujęć, dla których wykonano i zatwierdzono 
odpowiednie projekty robót geologicznych. Obecnie (październik 2022 r.) trwa wier-
cenie jednego z nich w Pieszycach.
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Rys. 1. Miejsca znanych wypływów wód termalnych (pełne kółka) oraz miejsca 
projektowanych nowych wierceń (puste kółka) na tle granic tzw. sudeckiego regionu 

geotermicznego zaproponowanego przez Dowgiałłę (2001)

Specyfika środowiska, w którym tworzą się i występują wody termalne, a więc 
jednolitość krystalicznych masywów skalnych powoduje, że najtrudniejszym zagad-
nieniem jest znalezienie w nich stref spękań, w których na dużych głębokościach 
występować mogą wody. Do najbardziej skutecznej w tym zakresie należy geofi-
zyczna metoda tzw. ciągłego profilowania magnetotellurycznego (CPMT), pozwala-
jąca na pośrednie stwierdzenie występowania stref spękań do głębokości rzędu na-
wet pięciu tysięcy metrów. Prawie wszystkie powyżej przedstawione projekty robót 
geologicznych uwzględniają takie badania.

Innym ciekawym sposobem stosowanym w rozpoznawaniu złóż wód geoter-
malnych jest zastosowanie tzw. geotermometrów, przez które rozumie się specjalne 
wzory obliczeniowe, które dzięki znanym zależnościom pomiędzy zawartością róż-
nych składników wód podziemnych (jony, izotopy, związki chemiczne) a tempera-
turą, pozwalają na określenie maksymalnej temperatury wód, jaką osiągnęły one 
w trakcie przepływu podziemnego. Obliczenia wykonane dla sudeckich wód wska-
zują, że temperatury takie wynoszą głównie 60–70–80°C, a ponad sto stopni osiąga-
ją one tylko w obrębie granitowego masywu karkonoskiego.
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Zakres temperatur (od nieco ponad 20°C do prawie 100°C) uzyskanych w ist-
niejących ujęciach wód termalnych w regionie sudeckim daje możliwości wszech-
stronnego wykorzystania. Obecnie wody termalne wykorzystywane są głównie do 
celów balneologicznych, rekreacyjnych a także ciepłowniczych. Przy zastosowaniu 
odpowiednich technologii możliwe jest wykorzystanie wód o temperaturze ponad 
60°C do produkcji energii elektrycznej. 

Należy podkreślić, że postrzeganie regionu sudeckiego jako nieatrakcyjnego dla 
rozwoju przemysłu geotermicznego jest błędne. Przeciwnie, uwzględniając możliwe 
do uzyskania parametry ujęć geotermalnych (temperaturę, wydajność, mineraliza-
cję wód), należy uznać go za najbardziej atrakcyjny w Polsce. 
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dr Mirosław Wąsik

Pracownik naukowo-dydaktyczny w Zakładzie Hydrogeo-
logii Stosowanej, Instytutu Nauk Geologicznych Uniwersy-
tetu Wrocławskiego. Doświadczenie zawodowe obejmuje 
działalność akademicką, ale również wdrożeniową. Jest 
autorem lub współautorem 80 prac naukowych i ponad 
250 projektów, dokumentacji oraz innych opracowań, 
z zakresu hydrogeologii. Od 20 lat zajmuje się badaniami 
dotyczącymi poszukiwania, rozpoznawania, dokumen-
towania i wykorzystania wód termalnych. Jest Zastępcą 
Przewodniczącego Komisji Dokumentacji Hydrogeologicz-
nych (organu doradczego Ministra Klimatu i Środowiska), 
członkiem Komisji Opracowań Geologicznych PIG-PIB, 
przewodniczącym komisji egzaminacyjnej stwierdzającej 
kwalifikacje w zakresie geologii (hydrogeologii).

Co należy mieć na względzie 
podejmując decyzję o rozpoczęciu inwestycji 

dotyczącej wykonania otworu geotermalnego? 
Z jakimi trudnościami należy się liczyć 

w trakcie realizacji inwestycji?

Przystępując do inwestycji dotyczącej wykonania otworu geotermalnego należy 
zwrócić uwagę na kilka kwestii, które mogą ułatwić jej realizację. Komplikacje mogą 
pojawić się na każdym etapie realizacji inwestycji (projektowania, wiercenia otwo-
ru, badań) a także po jej zakończeniu. Do najważniejszych kwestii należy zaliczyć: 
czas realizacji, koszty inwestycji, ryzyko uzyskania przewidywanych rezultatów, kon-
fliktowość wynikająca z ogólnie pojętych czynników środowiskowych.

Czas realizacji

Podejmując decyzję o rozpoczęciu inwestycji polegającej na wykonaniu otworu 
geotermalnego należy liczyć się z tym, że czas potrzebny na jej zrealizowanie wynie-
sie około 4 lata. Taki czas był potrzebny do zrealizowania kilku ostatnich inwestycji 
tego typu. Przy czym nie obejmuje on wykonania instalacji geotermalnych, których 
rodzaj może być wybrany dopiero po udokumentowaniu wyników wiercenia. Należy 
zaznaczyć, że podany czas realizacji zakłada uzyskanie dofinansowania za pierwszym 
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Co należy mieć na względzie podejmując decyzję o rozpoczęciu inwestycji...

razem po złożeniu wniosku. W sytuacji odrzucenia wniosku o dofinansowanie i ko-
nieczności aplikowania 2–3 razy, a zdarzają się takie sytuacje, czas realizacji może 
wzrosnąć o kolejne 2–3 lata.

Czas realizacji inwestycji wynika z konieczności wykonania szeregu czynności 
narzuconych przede wszystkim przez zapisy prawa geologicznego i górniczego, pra-
wa wodnego, prawa ochrony środowiska. 

Zarys najważniejszych czynności można chronologicznie przedstawić następu-
jąco:

–  wykonanie projektu robót geologicznych, w tym określenie optymalnej loka-
lizacji otworu wiertniczego, na podstawie przeprowadzonych badań geolo-
gicznych i geofizycznych;

–  zatwierdzenie projektu robót geologicznych. Przed zatwierdzeniem projektu 
może być konieczne przygotowanie wniosku o wydanie decyzji o środowisko-
wych uwarunkowaniach i w zależności od decyzji urzędniczej wykonanie oce-
ny oddziaływania na środowisko;

–  po uzyskaniu decyzji zatwierdzającej projekt można przystąpić do wykona-
nia odwiertu ale jeśli inwestor zamierza starać się o dofinansowania, a taka 
sytuacja najczęściej ma miejsce, należy wykonać i złożyć wniosek o dofinan-
sowanie. Zatwierdzony projekt robót geologicznych stanowi tylko jeden z nie-
zbędnych załączników do wniosku. Należy dołączyć do niego również m.in. 
kosztorys inwestorski, analizę uwarunkowań wykorzystania zasobów geoter-
malnych, szereg oświadczeń finansowych itd.;

–  złożenie wniosku o dofinansowanie do wybranego organu, który finansuje 
tego typu prace. W Polsce w ostatnich latach, nie licząc prywatnego kapita-
łu, wszystkie otwory geotermalne były dotowane lub w całości sfinansowane 
przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej;

–  jeśli wniosek o dofinansowanie został złożony do NFOŚiGW, po jego spraw-
dzeniu od strony formalnej, kierowany jest do Ministerstwa Klimatu i Środo-
wiska, gdzie jest opiniowany przez KGH (Komisję Dokumentacji Hydrogeo-
logicznych – organ doradczy Ministra), która ocenia stronę merytoryczną. 
Po uzyskaniu pozytywnej opinii Minister kieruje wniosek z powrotem do 
NFOŚiGW akceptując jego sfinansowanie;

–  proces negocjacji między NFOŚiGW i inwestorem, które jeśli zakończą się po-
zytywnie, finalizowane są podpisaniem umowy o dofinansowanie;

–  wykonanie przez inwestora dokumentacji przetargowej oraz wybór wyko-
nawcy wiercenia i firmy sprawującej nadzór i dozór geologiczny nad praca-
mi. Obecnie na polskim rynku jest tylko kilka firm, które są w stanie spełnić 
wymagania stawiane w dokumentach przetargowych oraz wykonać wierce-
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nie o głębokości kilku kilometrów. Praktyka pokazuje, że często dochodzi do 
oprotestowania wyników przetargu. Niektóre firmy z założenia oprotestowu-
ją każdy przetarg, którego nie wygrają. Zdarza się, że procedury odwoław-
cze trwają miesiącami (np. trafiają do Krajowej Izby Odwoławczej) i znacznie 
przesuwają w czasie moment rozpoczęcia prac wiertniczych;

–  wykonanie prac wiertniczych (po zgłoszeniu z dwutygodniowym wyprzedze-
niem w odpowiednich organach terminu rozpoczęcia prac wiertniczych oraz 
po sporządzeniu i zatwierdzeniu we właściwym okręgowym urzędzie górni-
czym planu ruchu zakładu górniczego). Wiercenie 2–3 km otworu powinno 
trwać 6–9 miesięcy;

–  badania interdyscyplinarne (geofizyczne, hydrogeologiczne, petrograficzne, 
mineralogiczne, stratygraficzne i inne) niezbędne do wykonania w trakcie 
wiercenia oraz po jego zakończeniu. Zakres badań musi być zgodny z projek-
tem robót geologicznych;

–  wykonanie i zatwierdzenie lub złożenie w Urzędzie Marszałkowskim doku-
mentacji powykonawczej (hydrogeologicznej lub innej geologicznej – w zależ-
ności od uzyskanych rezultatów);

– ostatnim etapem jest rozliczenie dotacji w NFOŚiGW.

Koszty inwestycji

O wysokości kosztów związanych z wykonaniem otworu geotermalnego 
w głównej mierze decydują prace wiertnicze a w drugiej kolejności badania in-
terdyscyplinarne. Większość inwestorów zwykle stara się o dofinansowanie, ale 
należy pamiętać, że nie obejmuje ono prac związanych z wykonaniem projektu 
robót geologicznych i przygotowaniem wniosku o dofinansowanie. Ten koszt inwe-
stor musi ponieść sam, pamiętając o ryzyku, że może nie dostać dofinansowania 
i w związku z tym dalsza realizacja inwestycji może stanąć pod znakiem zapytania.

Koszt wykonania otworu geotermalnego o głębokości 2–2,5 km jeszcze do roku 
2021 wynosił 15–20 mln zł. W ciągu ostatniego roku, ze względu na znaczący wzrost 
cen paliw, stali, właściwie wszystkim materiałów i usług niezbędnych do wykona-
nia otworu, zwiększył się on o ponad 10 mln zł. Taką sytuację, ze względu na oko-
liczności, które wywołały taki wzrost cen, należy uznać za wyjątkową. Sprowadziła 
ona jednak problemy na inwestorów, którzy otrzymali dofinansowanie z NFOŚiGW 
w 2021 r. Jeśli ogłosili przetarg na wykonanie otworu już w 2022 r. to wszystkie 
oferty, które wpłynęły opiewały na kwoty znacznie przewyższające otrzymane dofi-
nansowanie. Należy zaznaczyć, że podmioty państwowe otrzymują dofinansowanie 
w wysokości 100% wartości inwestycji. Nawet bez wyjątkowego wzrostu cen należy 
uwzględniać ryzyko inflacyjne pamiętając, że od momentu wykonania kosztorysu in-
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westorskiego, stanowiącego podstawę do wypłaty dofinansowania, do podpisania 
umowy z wykonawcą prac wiertniczych zwykle upływa 1–2 lata.

Inną kwestią, niekorzystną dla inwestorów zamierzających wykonać otwór geo-
termalny w regionie sudeckim, jest jednakowy sposób wyceny prac wiertniczych 
przez NFOŚiGW, niezależny od lokalizacji inwestycji na terenie Polski. Tymczasem 
budowa geologiczna tego regionu wymusza prowadzenie prac wiertniczych w ska-
łach znacznie twardszych niż występujących np. na Niżu Polskim. Na Niżu jednym 
gryzerem o wartości kilkudziesięciu tysięcy złotych można wykonać odcinek otworu 
o długości kilkaset metrów czy nawet kilka kilometrów, a w regionie sudeckim zda-
rza się, że tylko 30 m prowadząc wiercenie w obrębie gnejsów. Zatem inwestorzy 
z obu regionów otrzymują na wykonanie otworu o tej samej długości dotację w tej 
samej wysokości, z tym, że koszty wykonania otworu w regionie sudeckim będą 
znacznie wyższe.

Ryzyko uzyskania przewidywanych rezultatów

Podejmując decyzję o wykonaniu otworu geotermalnego należy uwzględniać 
ryzyko związane z możliwością nieuzyskania oczekiwanych wyników wiercenia. Zwy-
kle w ocenie wyników uwzględnia się trzy parametry: wydajność otworu, tempera-
turę, mineralizację wody. Najbardziej przewidywalnym parametrem jest temperatu-
ra możliwa do uzyskania na dnie otworu. Uzależniona jest ona od wartości stopnia 
geotermicznego a zatem od głębokości wykonanego otworu. Nieco trudniejsze jest 
przewidzenie mineralizacji wody, ale w głębokich otworach wykonanych w regio-
nie sudeckim można z dużym prawdopodobieństwem zakładać, że jeśli nawierci się 
wody termalne to będą cechowały się one niską mineralizacją. Zdecydowanie niższą 
niż mają wody termalne w innych regionach Polski, co jest dużym plusem regionu, 
ułatwiającym wykorzystanie tych wód. Najtrudniejsze a czasem wręcz niemożliwe 
jest prawidłowe określenie wydajności potencjalnego otworu. Wynika to przede 
wszystkim ze złożonych warunków hydrogeologicznych występujących w regionie 
sudeckim oraz ze słabego jego rozpoznania głębokimi wierceniami. W regionie 
sudeckim wykonano do tej pory 5 otworów geotermalnych o głębokości powyżej 
1,5 km. 

W projektach robót geologicznych wymagane jest podanie wartości ww. para-
metrów. Są one również brane pod uwagę przy opiniowaniu wniosków o dofinan-
sowanie. Rozpoczynając inwestycję dotyczącą wykonania otworu geotermalnego 
inwestor powinien zdawać sobie sprawę z ryzyka nieosiągnięcia założonych w pro-
jekcie wyników. Jednak powinien pamiętać również o tym, że niezależnie od uzyska-
nych wyników wiercenia istnieje możliwość wykorzystania otworu. Jako negatywny 
należałoby jedynie uznać otwór, w którym nie uzyskano dopływu wód termalnych 
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i wysokich temperatur na dnie otworu, ale taka sytuacja jak wyżej wskazano jest 
mało prawdopodobna.

Konfliktowość wynikająca z ogólnie pojętych czynników środowiskowych 

Ostatnią kwestią, o której należy pamiętać są szeroko rozumiane czynniki śro-
dowiskowe. W celu uniknięcia komplikacji w realizacji inwestycji należy, jeśli to 
możliwe, otwór geotermalny lokalizować poza obszarami/obiektami, na które pra-
ce związane z wykonaniem otworu a później z jego eksploatacją mogą negatywnie 
oddziaływać. Przede wszystkim należy zwrócić uwagę, aby planowany otwór leżał 
poza formami ochrony przyrody ujętymi w uchwale o ochronie przyrody, poza stre-
fami ochronnymi ujęć wód podziemnych i obszarami ochronnymi głównych zbiorni-
ków wód podziemnych, poza granicami obszarów i terenów górniczych (szczególnie 
związanych z eksploatacją wód termalnych lub leczniczych). Niektóre obostrzenia 
dotyczące lokalizowania otworu są ujęte w prawie ochrony środowiska i prawie bu-
dowlanym, ale nie uwzględniają one wszystkich możliwych okoliczności mogących 
utrudniać realizację wiercenia. Nieuwzględnienie kwestii środowiskowych może 
skutkować niezatwierdzeniem projektu robót geologicznych, negatywną opinią 
KDH, czy też protestami właścicieli ww. obiektów a nawet okolicznych mieszkańców.

Znany jest przypadek, gdzie stwierdzenie występowania gatunku chronionego 
w rejonie projektowanego otworu spowodowało narzucenie obostrzeń w realizacji 
(narzucony został okres, w którym można było wykonywać prace), mimo że otwór 
był zlokalizowany poza formami ochrony przyrody. W tym przypadku i tak sprawa 
zakończyła się pozytywnie dla inwestora i nie zablokowano realizacji inwestycji. Ale 
znana jest również sytuacja, że otwór został wykonany, uzyskane w nim wyniki były 
więcej niż pozytywne a optymalne wykorzystanie otworu zostało zablokowane ze 
względu na kolizyjną lokalizację względem jednego z ww. obiektów.

Na zakończenie należy dobitnie podkreślić, że celem przedstawienia proble-
mów, jakie potencjalnie można napotkać w trakcie realizacji inwestycji dotyczącej 
wykonania otworu geotermalnego, nie jest zniechęcanie inwestorów przed tego 
typu inwestycjami. Wręcz przeciwnie – ma na celu wskazanie drogi, która może uła-
twić wykonanie inwestycji. Energia geotermalna stanowi najbardziej stabilne źródło 
zasilania i chociaż budowa instalacji geotermalnej jest kosztowna, to późniejsza jej 
eksploatacja jest tańsza w porównaniu z innymi źródłami energii. Doświadczenie 
wskazuje również, że wcześniejsza znajomość potencjalnych trudności, ułatwia ich 
pokonanie lub wręcz niweluje możliwość ich wystąpienia. 
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Możliwości wykorzystania geotermii płytkiej 
na Dolnym Śląsku. Wybrane aspekty 

środowiskowe i administracyjno-prawne

Ciepło Ziemi, czyli inaczej geotermia, jest jednym z odnawialnych źródeł energii 
(OZE), które w dobie kryzysu energetycznego i rosnących cen energii wzbudza coraz 
większe zainteresowanie inwestorów i użytkowników. W Polsce pozyskanie energii 
z OZE dla geotermii w latach 2016–2019 wg danych GUS było stosunkowo niskie 
i wynosiło 0,2%, podczas gdy w krajach Unii Europejskiej (UE28) w tym samym 
okresie czasu stanowiło 2,9%. W ostatnich latach widoczny jest w kraju dynamiczny 
rozwój branży, w tym w geotermii niskotemperaturowej, a trend ten jest zauważal-
ny także w porównaniu z innymi krajami europejskimi (Rys. 2).

Geotermia często kojarzona jest z wodami termalnymi, tymczasem ciepło Ziemi 
może być wykorzystywane na różne sposoby z zastosowaniem różnych technologii. 
Obecnie w Polsce poza instalacjami średnio- i wysokotemperaturowymi wykorzy-
stującymi wody termalne, czyli wody, których temperatura na wypływie z otworu 
wynosi min. 20°C, istnieje znaczna ilość instalacji geotermii płytkiej, nazywanej tak-
że geotermią niskotemperaturową lub geotermią niskiej entalpii, wykorzystujących 
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ciepło górotworu, czyli środowiska gruntów, skał i wód podziemnych, nie spełniają-
ce ww. warunku. Technologia geotermii płytkiej, omówiona bardziej szczegółowo 
poniżej, wykorzystuje ciepło górotworu m.in. dzięki zastosowaniu tzw. gruntowych 
pomp ciepła (GPC). Uporządkowania i ujednolicenia terminologii fachowej związa-
nej z geotermią dokonano w dokumencie strategicznym „Wieloletni program roz-
woju wykorzystania zasobów geotermalnych w Polsce” opracowanym przez Mini-
sterstwo Klimatu i Środowiska w 2021 r.

Rys. 2. Sprzedaż geotermalnych pomp ciepła w wybranych krajach Europejskich 
w latach 2020–2021 z procentową wartością wzrostu wg 

European Geothermal Energy Council, Market Report 2021.
Oś pionowa przedstawia ilość sprzedanych jednostek geotermalnych pomp ciepła

Geotermia płytka

Występowanie wód geotermalnych związane jest z budową geologiczną, zaan-
gażowaniem tektonicznym podłoża skalnego i warunkami hydrogeologicznymi. Na 
Dolnym Śląsku są one silnie niejednorodne i skomplikowane, co powoduje ogra-
niczenie występowania wód geotermalnych do pewnych jednostek geologicznych 
i takich lokalizacji, jak np. Cieplice Śląskie-Zdrój czy Lądek-Zdrój, w których są one 
wykorzystywane w balneologii i rekreacji.

Geotermia płytka, w porównaniu z geotermią średnio- i wysokotemperaturową 
wykorzystującą wody termalne, podlega znacznie mniejszym ograniczeniom. Warunki 
naturalne nie decydują o lokalizacji instalacji aż w takim stopniu jak w przypadku wyżej 
wymienionych. Instalacje geotermii płytkiej można wykonać prawie wszędzie, a mniej 
korzystne właściwości termiczne podłoża równoważy się dzięki optymalizacji techno-
logicznej, np. poprzez dopasowanie ilości otworów i/lub długości wymiennika ciepła.

Ograniczenia lokalizacji płytkiej geotermii wynikają głównie ze sposobu zago-
spodarowania terenu czy przepisów ochrony środowiska i dotyczą terenów zanie-
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czyszczonych, stref ochrony ujęć wód podziemnych, itp. Instalacje płytkiej geo-
termii z powodzeniem można stosować na terenach chronionych, np. w parkach 
narodowych i uzdrowiskach, jednak z uwzględnieniem przepisów dotyczących 
konkretnej lokalizacji. Technologia jest na tyle elastyczna, że można wybrać róż-
ne rozwiązania i warianty, w tym hybrydowe. Jeśli nie można wykonać odwiertów 
np. ze względu na występowanie złóż wód podziemnych uznawanych za kopaliny, 
tj. leczniczych, mineralnych, geotermalnych i in., czy też ryzyko perforacji arte-
zyjskich poziomów wodonośnych, warto rozważyć zastosowanie instalacji pozio-
mych. 

Obecnie w Polsce geotermia płytka odnosi się do energii cieplnej pozyskiwanej 
z górotworu do średniej głębokości 100–150 m p.p.t. O rodzaju instalacji decyduje 
jednak nie kryterium głębokości, lecz sposób jej użytkowania i zastosowane roz-
wiązania techniczne. Warunki termiczne górotworu panujące w Polsce i na Dolnym 
Śląsku nie są wystarczające, aby temperaturę górotworu na ww. głębokościach wy-
korzystać do ogrzewania i chłodzenia budynków w sposób bezpośredni. W związku 
z powyższym pozyskanie ciepła Ziemi odbywa się za pomocą technologii tzw. „geo-
termalnych pomp ciepła”, które stosowane są w układzie otwartym lub zamknię-
tym. Uproszczony schemat instalacji obejmuje dolne źródło ciepła, którym może 
być górotwór (układ zamknięty) lub wody podziemne (układ otwarty), sprężarkową 
pompę ciepła podnoszącą pozyskaną temperaturę na wyższy poziom energetycz-
ny oraz wymiennik ciepła służący do produkcji wody ciepłej do ogrzewania (górne 
źródło ciepła – najczęściej ogrzewanie podłogowe) oraz do produkcji ciepłej wody 
użytkowej (Rys. 3).

Wykorzystanie ciepła Ziemi w instalacjach geotermii płytkiej jest możliwe m.in. 
dzięki naturalnemu pionowemu rozkładowi temperatury w górotworze. W najpłyt-
szej strefie górotworu – do głębokości ok. 1 m p.p.t., temperatura wykazuje silny 
związek z temperaturą powietrza atmosferycznego i opadów oraz nasłonecznie-
niem. W przedziale głębokości ok. 1–15 m p.p.t. temperatura górotworu wykazuje 
zmienność zgodną z cyklem pór roku. Temperatura górotworu w przedziale głębo-
kości około 15–20 m p.p.t., czyli tzw. strefie temperatur stałych lub neutralnych, nie 
wykazuje związku z warunkami zewnętrznymi, stabilizuje się i jest zbliżona do śred-
niej temperatury rocznej powietrza atmosferycznego dla danej lokalizacji. Poniżej 
temperatura górotworu zmienia się zgodnie z lokalną wartością gradientu geoter-
micznego, którego wartość na terenie całego Dolnego Śląska jest dodatnia i wynosi 
średnio ok. 2,5–3,5 [°C/100 m]. Geotermalna pompa ciepła działająca w systemie 
zamkniętym z otworem(-mi) o głębokości ok. 100–150 m p.p.t. w trakcie całego 
roku może wykorzystywać ciepło górotworu o stałej temperaturze wynoszącej do 
kilkunastu °C powyżej zera. Jest to możliwe także w miesiącach jesienno-zimowych 
kiedy temperatura powietrza atmosferycznego jest często ujemna. 
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Rys. 3. Wykorzystanie geotermii płytkiej w układzie otwartym i zamkniętym 
do ogrzewania domu jednorodzinnego, wg Projektu GeoPlasma-CE

W układzie otwartym dolne źródło ciepła stanowią wody podziemne, co wiąże 
się z zastosowaniem minimalnie 1 studni eksploatacyjnej i 1 studni chłonnej, tzw. 
dubletu. Pomimo wysokiej sprawności energetycznej układy otwarte są w Polsce 
instalowane rzadko, czego powodem są wymogi administracyjno-prawne związane 
z wykonaniem studni, eksploatacją i zrzutem wód podziemnych oraz mogące zaist-
nieć problemy techniczne i środowiskowe, np. wytrącanie się tlenków i wodorotlen-
ków żelaza i manganu, korozja instalacji, kolmatacja studni i warstwy wodonośnej, 
piaszczenie, ruchy pionowe powierzchni terenu, zmiany mikroflory w warstwie wo-
donośnej i matrycy skalnej, itp.

W układzie zamkniętym czynnik grzewczy krąży w wymienniku ciepła, tj. w rurce 
PVC o małej średnicy, rozłożonej w wykopie na głębokości ok. 1,5–2,0 m p.p.t., tzw. 
instalacje poziome, lub zainstalowanej w pionowym otworze geologicznym (OWC 
– otworowy wymiennik ciepła). To ostatnie rozwiązanie często nazywa się również 
gruntową pompą ciepła lub sondą geotermalną. Ryzyko środowiskowe w przypadku 
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układów zamkniętych jest niższe niż dla układów otwartych. Czynnik grzewczy, czyli 
płyn o niskiej temperaturze krzepnięcia, zamknięty jest w wymienniku, który przed 
zainstalowaniem jest testowany na drożność i szczelność. W Polsce czynnik grzew-
czy stanowi najczęściej ok. 30% wodny roztwór glikolu propylenowego, który jest 
stosunkowo łatwo biodegradowalny. Ewentualny wyciek czynnika w trakcie eksplo-
atacji można łatwo zaobserwować dzięki spadkowi ciśnienia w instalacji, co pozwala 
na podjęcie odpowiednich decyzji co do działań naprawczych i dalszej eksploatacji.

Największą sprawność energetyczną osiągają systemy geotermii płytkiej połą-
czone z możliwością sezonowego magazynowania ciepła, a tym samym ogrzewania 
budynku zimą i klimatyzacji latem. Jest to możliwe dzięki zastosowaniu odwróco-
nego cyklu działania geotermalnej pompy ciepła. Szczególnie korzystne jest stoso-
wanie geotermii płytkiej w skojarzeniu z innymi OZE, w tym przede wszystkim foto-
woltaicznymi, dostarczającymi odnawialną energię elektryczną do zasilania pompy 
ciepła.

Regulacje formalno-prawne

W Polsce wykonanie dolnego źródła ciepła dla różnych typów instalacji geoter-
mii płytkiej podlega regulacjom prawnym i procedurom administracyjnym, w tym 
ustawie Prawo geologiczne i górnicze (PGiG) oraz odpowiednim rozporządzeniom. 
Wiercenie otworów w celu wykorzystania ciepła Ziemi o głębokości przekraczającej 
30 m p.p.t. jest robotą geologiczną w związku z czym musi być wykonywane na pod-
stawie projektu robót geologicznych (PRG), który należy zgłosić staroście jako wła-
ściwemu organowi administracji geologicznej. Projekt nie wymaga zatwierdzenia. 
Rozpoczęcie robót geologicznych może nastąpić, jeżeli w terminie 30 dni od dnia 
przedłożenia PRG starosta, nie zgłosi do niego sprzeciwu w drodze decyzji. Odmowa 
może nastąpić, jeżeli projektowane roboty naruszają wymagania ochrony środowi-
ska, nie odpowiadają przepisom prawa lub rodzaj i zakres projektowanych robót 
oraz sposób ich wykonania nie odpowiadają celowi tych robót. 

Jeżeli głębokość projektowanego otworu – dolnego źródła ciepła, przekracza 
100 m p.p.t., obowiązkowe jest zatwierdzenie planu ruchu zakładu górniczego 
(PRZG). Bardziej restrykcyjne wymagania obowiązują w obrębie obszarów górni-
czych. Po zakończeniu robót geologicznych należy sporządzić dokumentację geo-
logiczną inną przedstawiającą wyniki prac geologicznych wraz z ich interpretacją, 
stopniem osiągnięcia zamierzonego celu i uzasadnieniem. Dokumentację przeka-
zuje się w terminie 6 miesięcy od dnia zakończenia prac organowi, któremu zgło-
szono PRG, czyli staroście. Jeden z przekazanych egzemplarzy dokumentacji prze-
syłany jest do Narodowego Archiwum Geologicznego (NAG) w Warszawie, które 
prowadzone jest przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut 
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Badawczy (PIG-PIB). Dane z dostarczonych dokumentacji służą uzupełnieniu baz 
danych geologicznych.

W przypadku systemów otwartych i otworów hydrogeologicznych zakres re-
gulacji przewidziany przez PGiG jest analogiczny, należy jednak również uwzględ-
nić wymagania ustawy Prawo wodne i obowiązek dotyczący uzyskania pozwolenia 
wodnoprawnego, obejmującego pobór wód podziemnych eksploatację wód pod-
ziemnych, a następnie jej zrzut. 

Najnowszym dokumentem przedstawiającym politykę rządu dotyczącą geoter-
mii jest opracowany w 2021 r. przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska dokument 
strategiczny pt. „Wieloletni program rozwoju wykorzystania zasobów geotermal-
nych w Polsce”, tzw. „Mapa drogowa rozwoju geotermii w Polsce”, który stanowi 
prognozę na lata 2022–2040, a w przypadku niektórych aspektów nawet do 2050 r. 
Program definiuje różne rodzaje geotermii i przedstawia dla każdego z nich program 
wsparcia finansowego. „Mapa drogowa” przedstawia także 9 obszarów, w których 
należy podjąć działania technologiczne, naukowe, wdrożeniowe, legislacyjne, itp., 
istotnych dla rozwoju szeroko pojętej geotermii w Polsce.

Udostępnianie danych geologicznych i mapy potencjału geotermii płytkiej 

Do wykonania PRG w celu wykorzystania ciepła Ziemi niezbędne jest dokonanie 
analizy działki inwestycyjnej pod względem budowy geologicznej, tektoniki, warun-
ków hydrogeologicznych, występowania geozagrożeń i konfliktów środowiskowych, 
ochrony środowiska naturalnego i innych. Integralną część PRG stanowi projekt geo-
logiczno-techniczny reprezentatywnego otworu wiertniczego, dla którego wymaga-
ne jest określenie występowania warstw wodonośnych, głębokości zwierciadła wód 
podziemnych i opracowanie profilu litostratygraficznego, na podstawie którego wy-
konywane są obliczenia mocy cieplnej. Powyższe dane i informacje można pozyskać 
z udostępnianych przez PIG-PIB baz danych, takich jak: Centralny Bank Danych Hy-
drogeologicznych (CBDH) http://spd.pgi.gov.pl, Centralny Bank Danych Geologicz-
nych (CBDG) http://baza.pgi.gov.pl i Baza Danych Geologiczno-Inżynierskich (BDGI) 
http://geoportal.pgi.gov.pl/atlasy_gi. Portal mapowy – https://geologia.pgi.gov.pl/, 
udostępnia dane z różnych dziedzin geologii, także geotermii (wersja beta – stan na 
dzień publikacji), w tym dotyczące instalacji geotermii płytkiej i OWC, mapy moż-
liwości wykonania OWC z uwzględnieniem uwarunkowań środowiskowych, mapy 
potencjału geotermii płytkiej, mapy przewodności termicznej górotworu i mapy 
jednostkowej wydajności termicznej. Wspomniane mapy zostały opracowane 
przez PIG-PIB w ramach takich projektów międzynarodowych jak TransGeoTherm, 
Geothermal4PL, GeoPLASMA-CE, MUSE oraz zadania Państwowej Służby Geolo-
gicznej pn. „Ocena potencjału energetycznego i uwarunkowań środowiskowych dla 
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wsparcia zrównoważonego rozwoju geotermii niskotemperaturowej”. Pod wzglę-
dem obszaru, dla którego wykonano mapy potencjału geotermii płytkiej Dolny Śląsk 
na tle całego kraju jest regionem najbardziej uprzywilejowanym. Na terenie naszego 
województwa wykonano najwięcej arkuszy map geotermicznych górotworu, w tym 
dla obszaru Zgorzelca, Jeleniej Góry, Wałbrzycha i Wrocławia, a realizacja kolejnych 
przewidziana jest już w 2023 r.

Geotermia niskotemperaturowa – technologia energetyki XXI w. 

Obecnie geotermia niskotemperaturowa rozwija się w Polsce w sposób bar-
dzo dynamiczny i często nie stanowi już jednego z alternatywnych źródeł energii 
cieplnej rozważanego przez inwestorów, lecz rozwiązanie pierwszego wyboru. Poza 
ogrzewaniem i chłodzeniem budynków mieszkalnych, biurowych i przemysłowych 
najczęściej wykorzystywana jest w hotelarstwie i rekreacji np. do podgrzewania 
wody w basenach, możliwości jej zastosowania są jednak szersze i obejmują rolnic-
two i przetwórstwo żywności (szklarnie, suszarnie i hodowle), odladzanie podjaz-
dów i wiele innych. 

Zgodnie z założeniami dokumentu „Mapa drogowa” w niedługim czasie mają 
pojawić się w Polsce technologie przechowywania ciepła w górotworze, zapewne 
z zastosowaniem metody otworowej (BTES, ang. borehole thermal energy stora-
ge), która pod wieloma względami jest mniej skomplikowana i bezpieczniejsza niż 
przechowywanie ciepła w wodach podziemnych (ATES, ang. aquifer thermal energy 
storage). Rozwiązaniem przyszłości będzie w Polsce także zastosowanie instalacji 
geotermii płytkiej jako rozproszonych źródeł energii cieplnej, stanowiących elemen-
ty niskotemperaturowej sieci ciepłowniczej, które jest mniej podatne na zagrożenia 
zewnętrzne różnego pochodzenia.

W związku z dynamicznym rozwojem geotermii płytkiej w bliskiej przyszłości do 
rozwiązania pozostanie kwestia współoddziaływania poszczególnych instalacji, co 
jest szczególnie istotne w miastach oraz bezpieczna dla środowiska likwidacja otwo-
rów i prawidłowe wyłączanie wymienników z eksploatacji.
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Roman Głód

Od 2014 roku Burmistrz Głuszycy; absolwent kierunków 
studiów z zakresu pedagogiki, informatyki, zarządzania 
i przedsiębiorczości oraz odnawialnych źródeł energii, 
ukończył studia Executive Master of Biznes Administration 
oraz Doctor of Biznes Administration, nauczyciel akademic-
ki, w latach 2007–2014 dyrektor Zespołu Szkół Politechnicz-
nych „Energetyk” w Wałbrzychu oraz w latach 2011–2012 
pełniący obowiązki dyrektora Zespołu Szkół nr 5 im. 
M.T. Hubera w Wałbrzychu. Przewodniczący i współzało-
życiel Wałbrzyskiego Klastra Energetycznego, wiceprezes 
Lokalnej Organizacji Turystycznej Aglomeracji Wałbrzyskiej. 
Kierownik, koordynator i autor wielu projektów współfi-
nansowanych ze środków Unii Europejskiej w szczególności 
z zakresu odnawialnych źródeł energii, współautor kierun-
ku studiów podyplomowych „nauczyciel przedmiotów za-
wodowych z zakresu energetyki odnawialnej”.

Potencjalne możliwości ujęcia wód termalnych 
dla potrzeb ogrzewania sieciowego miasta 

na przykładzie Gminy Głuszyca

Geotermia głęboka to niewątpliwie jeden z kluczowych czynników rozwojowych 
gmin, dla których turystyka stała się głównym kierunkiem rozwoju. Patrząc na inne 
gminy, które z jednej strony w wyniku pozyskiwania wód termalnych rozwijają swój 
potencjał turystyczny poprzez budowę nowoczesnych obiektów wellnes & spa, 
natomiast z drugiej udostępniają wodę jako czynnik grzewczy wykorzystywany do 
ogrzewania budynków użyteczności publicznej, szkół oraz obiektów mieszkalnych. 
Wody geotermalne są również wykorzystywane w rozwoju miejscowości uzdrowi-
skowych, które w znaczący sposób podnoszą swoją konkurencyjność i atrakcyjność. 

Powyższe czynniki spowodowały, że w roku 2017 Gmina Głuszyca rozpoczęła dzia-
łania mające na celu opracowanie koncepcji niezbędnej do podjęcia starań o środki 
zewnętrzne na pierwszy odwiert badawczy GT-1. W tym celu w wyniku uruchomienia 
procedur z zakresu zamówień publicznych została wyłoniona firma consultingowo-
-specjalistyczna, dzięki wsparciu której rozpoczęły się prace koncepcyjne zmierzające 
do sporządzenia wniosku aplikacyjnego do NFOŚiWG w Warszawie celem pozyskania 
środków finansowych. W wyniku tego postępowania została wyłoniona firma Pro-Invest 
Solutions z siedzibą w Krakowie, która oprócz najniższej ceny wykazała się bardzo du-
żym doświadczeniem w zakresie odwiertów geotermalnych jak i projektów ciepłowni-
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czych. Do najważniejszych realizacji należy zaliczyć prace związane z projektami geoter-
malnymi Białka Tatrzańska, Toruń, Oravice (Słowacja, Sieradz, Koło oraz ciepłowniczymi 
opartymi na geotermii Thisdet (Dania), Białka Tatrzańska, Poddębice, Koło.

W wyniku tych prac ustalono w pierwszej kolejność konieczność wykonania 
badań geofizycznych z zastosowaniem metody audio-magnetotellurycznej (AMT). 
Badania te posłużyły do opracowania Projektu Robót Geologicznych dla odwiertu 
„Głuszyca GT-1” do celów ciepłowniczych na terenie Głuszycy. W wyniku tego bada-
nia dokonano rozpoznania uwarunkowań geologiczno-strukturalnych do głębokości 
co najmniej 2 km, w szczególności tektoniki pod kątem możliwości występowania 
zbiorników wód termalnych. Szczegółowy zakres robót badawczych omawianą me-
todą obejmował sondowanie 24 punktów w paśmie ATM wzdłuż 2 profili o suma-
rycznej długości 3 662 m wraz z przetwarzaniem i interpretacją wyników. Powierze-
nie wykonania badań zlecono firmie GEOPARTNER Spółka z o.o. z Krakowa, która 
w dniach 30 stycznia–3 lutego 2018 roku przeprowadziła niezbędne czynności te-
renowe, a obliczenia i prace interpretacyjne wykonał w dniu 23 lutego 2018 roku 
w siedzibie firmy zespół pod przewodnictwem dra inż. Marka Wojdyła. 

Zgodnie z przyjętą metodologią ustalono przebieg dwóch profili geofizycznych 
które przedstawia Rys. 4, a mianowicie:

– GL1 – 2018 o długości sumarycznej 18 20 metrów
– GL2 – 2018 o długości sumarycznej 1840 metrów 

Rys. 4. Przebieg profili geofizycznych

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z badań wykonanych na zlecenie Gminy Głuszyca3 

3  Sprawozdanie z badań geofizycznych metodą audio-magnetotellurycznych (AMT) wykonanych dla 
potrzeb opracowania Projektu Robót Geologicznych dla otworu Głuszyca GT-1 do celów ciepłowni-
czych na terenie miejscowości Głuszyca, załącznik 2 
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W wyniku przeprowadzonej analizy stwierdzono, że zarówno dla profilu GL2 
– 2018 i GL-1 2018 w obszarze Gór Sowich występują obszary perspektywiczne 
dla lokalizacji otworów termalnych (Rys. 5). W szczególności badania pokazały, że 
„w obszarze bloku wysokooporowego Gór Sowich zaznaczono głęboką strefę tek-
toniczną (rejon sondowań GL_9–GL_12) możliwe jest występowanie obiegu wód 
termalnych”4.

Rys. 5. Lokalizacja przekrojów AMT na tle mapy tektonicznej Sudetów 
i Bloku Przedsudeckiego 

Źródło: Sprawozdanie z badań geofizycznych metodą audio magnetotellurycznych AMT wykonanych dla potrzeb 
opracowania Projektu Robót Geologicznych dla otworu Głuszyca GT-15

Przedstawione wyniki badań dały podstawę do dalszych prac związanych z przy-
gotowaniem Projektu Robót Geologicznych, który został zatwierdzony Decyzją 
Nr 39/2018 z dnia 26.11.2018 r. przez Marszałka Województwa Dolnośląskiego, co 
dało podstawę do dalszych prac nad wnioskiem aplikacyjnym do NFOŚiWG w War-
szawie. Jednakże na tym etapie warto zaprezentować szczegółowy opis przedsię-
wzięcia, które wynika bezpośrednio ze szczegółowej analizy budowy geologicznej 
obszaru w rejonie planowanej inwestycji. Inwestycja została zaplanowana na dział-
ce o powierzchni 1,0852 h. Projektowany otwór badawczy Głuszyca GT-1 planuje się 
wykonać do głębokości 2500 m (ew.+/-10%). Otwór zostanie wykonany jako otwór 
pionowy. Dla planowanej inwestycji wymagane jest ujęcie otworem Głuszyca GT-1 

4 Tamże, s. 13
5 Tamże, 11
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wody termalnej o wydajności, co najmniej 50 m3/h, temperaturze na wypływanie 
nie niższej niż 65°C, oraz mineralizacji poniżej 3000 mg/l. Wody termalne ujęte pla-
nowanym do realizacji otworem GT-1 w głównej mierze będą wykorzystywane do 
celów ciepłowniczych oraz jeżeli zostaną wskazane walory lecznicze również jako 
czynnik rozwojowy w zakresie turystyki i rekreacji opartej na nowoczesnych obiek-
tach typu wellnes & spa. Prace wiertnicze potrwają około dziewięciu miesięcy, z cze-
go 1 miesiąc to prace przygotowawcze, a więc montaż urządzeń, zagospodarowanie 
terenu. Samo wiercenie przewiduje się, że potrwa około 6 miesięcy oraz prace za-
kończeniowe, czyli badania hydrologiczne 2 tygodnie i demontaż wraz rekultywacją 
terenu 1 miesiąc. Ostatnim etapem prac, który potrwa 6 miesięcy będzie opracowa-
nie dokumentacji wynikowej. 

W przypadku, gdy w wyniku realizacji projektu zakładane wody nie uzyskają 
zakładanych parametrów przewiduje się zainstalowanie pompy ciepła. Jednak-
że, gdy zostaną osiągnięte zakładane rezultaty otwór GT-1 zostanie wykorzysta-
ny do celów energetycznych w ramach funkcjonującej wyspowej sieci ciepłowni-
czej. Przeprowadzona analiza techniczna możliwości wykorzystania energii wód 
termalnych wykazała, że roczne wytworzenie ciepła będzie wynosiło ok. 1.881, 
1 MWh, czyli około 6.771,96 GJ. Wytworzone w ten sposób ciepło na początku 
realizacji projektu pokryje zapotrzebowanie na ciepło dla ok. 6% zasobów miesz-
kaniowych Gminy. Mówiąc o projekcie mamy na myśli selektywne pokrycie sys-
temem ciepłowniczym obszaru Gminy o największym zapotrzebowaniu na ciepło 
(instalacja wyspowa), a w kolejnym okresie czasu podłączanie do systemu kolej-
nych odbiorców. 

Do głównych celów inwestycji należy również zaliczyć znaczące ograniczenie 
zastosowania konwencjonalnych źródeł ciepła opartych o surowce kopalne, a tym 
samym istotne zmniejszenie emisji CO2. Wielkość emisji CO2 w skali roku dla ana-
logicznej ilości wytworzonego ciepła w systemie konwencjonalnym wynosi 1,6 tys. 
MgCO2 przy 0,6 tys. MGCO2 dla projektowanego systemu opartego na źródłach geo-
termalnych. Zatem spadek emisji CO2 wyniesie 66,1%, co daje w pełni uzasadnione 
podstawy do opłacalności podejmowanych inwestycji. Warto również podkreślić, że 
oprócz czynników ekonomicznych ważne są również aspekty zdrowotne (powietrze 
zawierające mniej szkodliwych substancji) oraz społeczne (tańsze ogrzewanie zaso-
bów mieszkaniowych oraz budynków instytucji publicznych). Planowany czas wy-
korzystania otworu Głuszyca-GT1 zaplanowano do pozyskiwania wód termalnych 
zaplanowano na 30 lat, co jest kolejnym argumentem przemawiającym za słusz-
nościom podejmowanych działań, zwłaszcza w kontekście wydatkowania środków 
publicznych na ten cel. Patrząc w tym momencie na doświadczenie Gminy Głuszy-
ca w zakresie realizacji różnego rodzaju przedsięwzięć mających na celu ogranicze-
nie stosowania kopalin w procesie ogrzewania mieszkań i budynków użyteczności 
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publiczne – Gmina zrealizowała różnego rodzaju projekty na łączną kwotę około 
12 mln zł. Wszystkie te projekty miały na celu montaż instalacji OZE, tj. instalacji 
fotowoltaicznych, pomp ciepła, pieców na pellet. 

W momencie wydawania niniejszej publikacji Gmina Głuszyca jest na etapie wy-
boru Inżyniera Projektu odwiertu geotermalnego Głuszyca – GT1. 
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Uzdrowiska Kłodzkie S.A.

Łukasz Surażyński 

Wiceprezes Zarządu Uzdrowiska Kłodzkie S.A. – Grupa 
PGU, odpowiedzialny za realizację produkcji zdrojowej dla 
marki wody mineralnej Staropolanka. Skuteczny manager 
i doświadczony handlowiec sektora B2B i B2C, ze sprzeda-
żą związany od ponad jedenastu lat, a z branżą spożywczą 
od ponad dwóch lat.
Absolwent Uniwersytetu Wrocławskiego na Wydziale Nauk 
Społecznych oraz Uniwersytetu Ekonomicznego, gdzie 
ukończył studia podyplomowe z Zarządzania Projektami.
Zaangażowany Manager i Dyrektor z kilkuletnim stażem 
pracy w Spółce, wykorzystujący swoje doświadczenie 
w sprzedaży i budowaniu relacji biznesowych do efek-
tywnego zarządzania branżą uzdrowiskową, a szczególnie 
działalnością produkcyjną Staropolanki.

Uzdrowiska Kłodzkie S.A.

Uzdrowiska Kłodzkie SA-Grupa PGU to największy w Polsce kompleks uzdro-
wisk, obejmujący swym zasięgiem trzy malownicze kurorty: Polanicę-Zdrój, Dusz-
niki-Zdrój i Kudowę-Zdrój. Możliwości lecznicze z wykorzystaniem najwyższej jako-
ści surowców, fachowa opieka specjalistów, lekarzy i fizjoterapeutów oraz szeroki 
wachlarz wód mineralnych i zabiegów leczniczych to tylko niektóre z elementów 
prezentujących działalność Spółki.

Uzdrowiska Kłodzkie SA należą do prestiżowej Polskiej Grupy Uzdrowisk skupia-
jącej najlepsze polskie uzdrowiska, do której należą: Uzdrowisko Cieplice Sp. z o.o., 
Uzdrowisko Świeradów-Czerniawa Sp. z o.o., Uzdrowiska Kłodzkie Spółka Akcyjna, 
Uzdrowisko Połczyn Spółka Akcyjna, których właścicielem jest Cuprum Zdrowie Sp.
z o.o. z siedzibą we Wrocławiu, reprezentowany przez KGHM TFI S.A. 

Spółka zlokalizowana jest w obszarze bogatego w surowce kopalne regionu 
dolnośląskiego, gdzie znajduje się najwięcej placówek zajmujących się leczeniem 
uzdrowiskowym oraz rehabilitacją leczniczą w skali całego kraju. Ważnym bogac-
twem województwa, są wody lecznicze i mineralne. 

Obecnie Uzdrowiska Kłodzkie S.A. – Grupa PGU posiadają 3 rozlewnie, w któ-
rych produkowane są wody mineralne i źródlane sygnowanych znakiem Staropolan-
ka. Bogata oferta produktów zdrojowych Uzdrowisk Kłodzkich SA obejmuje wody 
wysoko-, średnio- i niskozmineralizowane, gazowane, lekko gazowane i niegazowa-
ne. Zróżnicowanie wydobycia bogactw naturalnych Uzdrowisk pod względem ilości 
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źródeł, wielkości produkcji i zróżnicowanego rodzaju wód, to bezwzględny przejaw 
przewagi Spółki w obszarze ogólnopolskim i regionalnym. Uzdrowiska Kłodzkie SA-
grupa PGU swoją działalność produkcyjną opierają na bazie 7 źródeł zlokalizowa-
nych w nowoczesnych rozlewniach w Polanicy – Zdroju i Jeleniowie k. Kudowy-Zdro-
ju. Roczna produkcja bogactw kopalnych regionu dolnośląskiego jakim są naturalne 
wody mineralne i źródlane marki Staropolanka to blisko 70 mln litrów. Dobrodziej-
stwo działania źródeł mineralnych w Uzdrowiskach Kłodzkich SA wykorzystywane 
było już w XVII wieku przez zakon jezuitów i kontynuowane jest nieprzerwanie do 
dnia dzisiejszego z zachowaniem wszelkich standardów jakościowych tak, aby natu-
ralna i zdrowa woda mineralna i źródlana z podziemnych złóż zagościła na stołach 
konsumentów w całym kraju a jej dobrodziejstwo lecznicze mogło być wykorzysty-
wane na miejscu w obszarze uzdrowiskowym.

Uzdrowiska Kłodzkie S.A to nie tylko producent wód mineralnych i źródlanych 
ale także kompleks uzdrowiskowy, który tworzą trzy popularne kurorty o wielowie-
kowej tradycji uzdrowiskowej: Polanica-Zdrój, Duszniki-Zdrój i Kudowa-Zdrój. Moż-
na tam skutecznie leczyć wiele chorób z zakresu kardiologii, reumatologii, pulmo-
nologii, endokrynologii, gastrologii i narządu ruchu, a także cukrzycy, otyłości.

W Uzdrowiskach Kłodzkich można zaplanować zarówno prozdrowotny wypoczy-
nek, jak i urlop dla całej rodziny. Bliskość wielu atrakcji charakterystycznych dla regio-
nu, dobrze przygotowanych górskich szlaków pieszych i rowerowych, ośrodków nar-
ciarskich sprawia, że jest to doskonały cel podróży niezależnie od pory roku. Atrakcyjne 
położenie geograficzne sprzyja organizacji aktywnego wypoczynku, połączonego 
z możliwością poznania bogatej historii polsko-czeskiego pogranicza. Bliskość Parku 
Narodowego Gór Stołowych sprzyja codziennym wycieczkom połączonym z nauką 
przyrody i ekologii.
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Sukces transformacji energetycznej zależy od momentu i tempa jej przeprowadzania

dr hab. Miranda Ptak 

Dolnoślązaczka, związana z Wydziałem Geoinżynierii, 
Górnictwa i Geologii Politechniki Wrocławskiej od 2008 r. 
na stanowisku adiunkta, a po uzyskaniu habilitacji jako 
profesor uczelniany. Obszar działalności naukowej to pra-
ca badawcza z obszaru szeroko pojętego oddziaływania 
górnictwa, a w szczególności górnictwa odkrywkowego 
na środowisko naturalne. Górnik, środowiskowiec i praw-
nik. Od 2019 roku Dyrektor Departamentu Zarządzania 
Wydobyciem w PGE GiEK S.A., członek wielu komisji bran-
żowych, w tym Przewodnicząca Komisji Nauk Górniczych 
Polskiej Akademii Nauk, Oddział Wrocław (od 2018 roku). 
Powołana przez Ministra Aktywów Państwowych do ro-
boczego zespołu negocjacyjnego (2021–2022) w sprawie 
ze skargi Republiki Czeskiej do Trybunału Sprawiedliwości 
Unii Europejskiej, na działalność Kopalni Węgla Brunatne-
go Turów.

Sukces transformacji energetycznej zależy 
od momentu i tempa jej przeprowadzania

Rozmawiając dziś i odpowiadając na pytanie o szanse i wyzwania związane 
z transformacją energetyczną regionu dolnośląskiego, należy podkreślić istotną rolę 
zasobów kopalin energetycznych i nie tylko tych. Mamy to szczęście, że jako region 
dolnośląski, bogaci jesteśmy w surowce, w tym w szczególności w węgiel brunatny, 
i co często powtarzamy nie należy się obrażać na ten fakt. Cechą dobrego gospoda-
rza jest uważne i rozsądne gospodarowanie tym co się posiada. Należy zatem po-
siadane bogactwo – jak mówi profesor Kasztelewicz „brunatne złoto”, odpowiednio 
wykorzystać. Dla wprowadzenia, Kopalnia Węgla Brunatnego Turów (KWB Turów) 
to nowoczesny kompleks wraz z Elektrownią Turów, spełniający wszystkie wymaga-
nia środowiskowe. Jako Spółka na przestrzeni reprezentatywnych lat (1989–2021) 
istotnych do oceny redukcji emisji, możemy się poszczycić, że realizując obrane 
przez Unię Europejską kierunki, zredukowaliśmy rok do roku emisję SO2 o -94%, NOx 
o -65% i pyłu o -99%. Kopalnia Turów, to „organizm”, który leży w obrębie Pogórza 
Izerskiego w tektonicznej Niecce Żytawskiej, obejmujący ok. 26 km2 powierzchni 
(wyrobisko i zwałowisko wewnętrzne) i dający utrzymanie oraz rozwój kilkunastu 
tysiącom obywateli. W tym roku KWB Turów za 9 miesięcy już ma 7-procentowy 
udział w produkcji energii elektrycznej w Polsce i to właśnie ta produkcja stabilizo-
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wała i stabilizuje system produkcji energii elektrycznej, przy zmieniających się uwa-
runkowaniach geopolitycznych. Spółka PGE GiEK odpowiada natomiast za 40% pro-
dukcji energii podawanej do systemu, co oznacza, że, w co prawie drugim gniazdku 
jest prąd wytwarzany z węgla brunatnego. Rozmawiając o transformacji energe-
tycznej, w pierwszej kolejności musimy odnieść się do skali. Nie do pominięcia jest 
tutaj fakt, że w 2021 roku PGE GiEK wyprodukowała 57, 4 TWh oraz dostarczyła na 
lokalne rynki 5,13 mln GJ ciepła. Jak wszyscy wiemy, polska gospodarka i energetyka 
w dużym stopniu zostały zbudowane na węglu, co jest zupełnie zrozumiałe, a co nie 
stoi w sprzeczności, że w dłuższej perspektywie czasowej, węgiel będzie zastępo-
wany innymi źródłami produkcji energii. Wracając do dolnośląskiej bazy surowco-
wej, to aktualnie jesteśmy przygotowani do eksploatację tego surowca do 2044 r. 
Rozmawiając o transformacji, należy uświadomić sobie, że to wieloletni proces 
i dotyka wielu płaszczyzn. W pierwszej kolejności istotny jest sam moment rozpo-
częcia transformacji. Dla jej sukcesu, moment rozpoczęcia powinien być mocno zde-
finiowany. Kolejne wyzwanie to określenie jak będzie wyglądać miks energetyczny 
z przypisaniem dla każdego możliwego źródła produkcji energii jego udziału. Na tym 
samym poziomie ważności, dla sukcesu transformacji powinny być zaadresowane 
potrzeby obywateli zamieszkujących ten region.

Zatem największe wyzwanie to właściwy czas startu i dobranie odpowiedniej 
prędkości zmian, które w najbliższych latach będą działy się w tym procesie.

Dla Polski, dla regionu dolnośląskiego to jedno z największych wyzwań, gdyż 
nasz obecny miks energetyczny bazuje w 70% na węglu, a energetyka odnawialna 
wciąż jest branżą rozwijającą się. Moi przedmówcy bardzo optymistycznie przed-
stawiali projekty, plany jak i już uzyskane osiągnięcia. Wszyscy jednak się zgodzimy, 
że aby odwrócić proporcje udziału OZE w stosunku do węgla, potrzeba jeszcze lat. 
Oznacza, to że podstawienie do systemu energetycznego w miejsce węgla innych 
źródeł nie może być aktem jednorazowym, tylko długofalowym procesem. Zatem 
nie rewolucja tylko ewolucja. W tym miejscu pozwolę wskazać na pewien symbolicz-
ny fakt, otóż produkcja energii, winna być wypadkową współistnienie węgla i OZE, 
co zostało de facto usankcjonowane, gdyż to nie kto inny jak Europejska Wspólnota 
Węgla i Stali utworzona 1952 r., na takie cele, na rozwój gospodarczy, na poszukiwa-
nie nowych technologii, przeznaczała ogromne środki. W konsekwencji dało to po-
czątek w 2002 Wspólnocie Europejskiej a dalej po podpisaniu traktatu lizbońskiego 
w 2009 r. Unii Europejskiej. Jest to piękne zamknięcie klamry, jak krążenie energii 
w obiegu zamkniętym. To tak perspektywiczne myślenie pozwoliło Unii Europejskiej 
dzisiaj regulować na poziomie europejskim kwestie rozwoju gospodarczego, ubó-
stwa energetycznego, czy utrzymania standardów życiowych obywateli Unii. Scho-
dząc na poziom regionów również mamy istotne zadania. W zakresie sprawiedliwej 
transformacji to region winien pokazywać swoją specyfikę i przedstawić scenariusz 
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rozwoju, z przyjętymi kierunkami, ale z zachowaniem właśnie swojej odrębności. 
Jak zostało powiedziane, transformacja nie dotyka tylko obszaru surowcowego, bez-
pośrednio związana jest ze stabilnym rozwojem społeczeństwa. Dzisiaj zewnętrzne 
uwarunkowania geopolityczne, nie tylko Polsce, ale i innym krajom europejskim 
wskazują potrzebę zweryfikowania założeń. Nie brakuje głosów naszych sąsiadów, 
gdzie dla bezpieczeństwa energetycznego weryfikują swoje założenia produkcyjne, 
zwiększając udział produkcji energii z węgla. Dla sukcesu transformacji, powinniśmy 
co już w kuluarach wybrzmiało, wspierać nowe technologie, rozwijać energetykę 
opartą o OZE przy równoległym mądrym wykorzystaniu tego co mamy, czyli otwar-
tych i eksploatowanych kopalniach węgla brunatnego. Jako region dolnośląski, po-
winniśmy również wystąpić o nowe fundusze unijne lub weryfikację przyznanych 
funduszy na transformację. Mając trudne doświadczenia dolnośląskiego zagłębia 
węglowego (Wałbrzych), dzisiaj nie ma lepszej sytuacji ani bardziej celnego przykła-
du dla transformacji jak prawidłowo poprowadzony wieloletni program wygaszania 
kopalni, po tym jak złoże zostanie wyeksploatowane. 

Zatem największym wyzwaniem i szansą dla dolnośląskiej transformacji ener-
getycznej jest wystąpienie o nowe fundusze lub weryfikacja przyznanych fundu-
szy wsparcia sprawiedliwej transformacji, co pozwoli na przywrócenie środowisku 
i społeczności terenów zrekultywowanych i zrewitalizowanych o nowej jakości.

Właśnie rekultywacja i rewitalizacja są najbardziej namacalnymi przykłada-
mi dobrze przeprowadzonych procesów transformacji. Każdy ma świadomość, że 
obiekty takie jak kopalnie odkrywkowe węgla brunatnego, są planowane do eks-
ploatacji i likwidacji na wielolecia. Wysiłek jest jednak opłacalny. Świadczyć o tym 
mogą liczne przykłady dobrze przeprowadzonych rekultywacji i rewitalizacji zarów-
no w Polsce jak i poza krajem. Z punktu widzenia środowiskowego, ważne jest jed-
nak wcześniejsze wyeksploatowanie zasobów, zgodnie z zasadą racjonalnej gospo-
darki złożem. Bardzo dziwi i wręcz oburza wspomniana również dzisiaj przez kilku 
przedmówców, zamknięta już sprawa środka zabezpieczenia w postaci zamknięcia 
KWB Turów, właśnie z pozostawieniem otwartych zasobów, wydanego postanowie-
niem sędziego Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej. 

Podsumowując spotkanie w przedmiocie szans i wyzwań dla transformacji ener-
getycznej regionu dolnośląskiego, należy jeszcze raz podkreślić konieczność przyję-
cia takiego scenariusza rozwoju, gdzie tempo i zakres zmian będzie dostosowane do 
zmieniających się warunków zewnętrznych, celem zapewnienia:

– bezpieczeństwa energetycznego,
– dobrostanu społeczeństwa, 
– wysokich standardów środowiskowych
oraz zapewnienia najnowszych i najbardziej efektywnych, optymalnych tech-

nologii.
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Paweł Marek

Absolwent Wydziału Górniczego Politechniki Wrocław-
skiej na kierunku Górnictwo i Geologia – 5 letnie studia 
magisterskie w specjalności technika odkrywkowej eks-
ploatacji złóż. Ukończył uzupełniające studia magisterskie 
na Wydziale Informatyki i Zarządzania Politechniki Wro-
cławskiej na kierunku Zarządzanie i Marketing w zakresie 
zarządzania przedsiębiorstwem. Ukończył studia podyplo-
mowe na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu, 
Wydział Inżynierii Kształtowania Środowiska i Geodezji 
w zakresie wyceny nieruchomości. Nabył uprawnienia 
Kierownika Ruchu Zakładu Górniczego oraz otrzymał sto-
pień zawodowy – Generalny Dyrektor Górniczy III stopnia.
Od 1998 r. związany zawodowo z branżą górniczą, począt-
kowo z górnictwem węgla brunatnego, przez górnictwo 
skalne „bloczne”, a od roku 2001 do chwili obecnej z gór-
nictwem skalnym kruszyw łamanych.
Od roku 2011 pracownik Colas Kruszywa Sp. z o.o., fran-
cuskiego koncernu z branży górniczo-drogowej COLAS SA, 
wchodzącego w skład francuskiej globalnej grupy przemy-
słowej Bouygues SA., na stanowisku Dyrektora Kopalń.

Czy jest możliwa transformacja energetyczna 
bez surowców skalnych 

– dolnośląska baza zasobowa kopalin

Jeśli spojrzymy wstecz sięgając roku 2000 zaobserwujemy wyraźny trend wzro-
stowy wydobycia kruszyw skalnych, tak zwanych kruszyw naturalnych – piasków 
i żwirów, jak i kruszyw łamanych – tak zwanych kamieni łamanych i blocznych. Ma 
to oczywisty związek z dynamicznym rozwojem kraju i związanym z tym wzrostem 
inwestycji infrastrukturalnych. Początek drugiego tysiąclecia oscylował na poziomie 
wydobycia ok. 110 mln t w skali roku, w tym ok. 24 mln t stanowiły kruszywa ła-
mane. Wzrost wielkości wydobycia wyraźnie przyspieszył po akcesji Polski do Unii 
Europejskiej i uruchomieniu pierwszego funduszu spójności na lata 2007–2013, 
z którego popłynęły do kraju olbrzymie środki, m.in. na budowę całej gamy sieci 
dróg krajowych. Szczyt wydobycia surowców skalnych miał miejsce w roku 2011, 
kiedy na plany wydatkowania środków z funduszu spójności nałożyły się potrzeby 
budowy stadionów i związanej z nimi infrastruktury, w związku z przyznaną Polsce 
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i Ukrainie, przez międzynarodową organizację piłkarską FIFA, organizacją mistrzostw 
Europy w piłce nożnej w roku 2012. Poziom wydobycia wyniósł wówczas rekordowe 
333 mln t, 84.6 mln kruszyw łamanych i 248,7 mln t piasków i żwirów. W ostatnich 
latach wydobycie utrzymuje się na zbliżonym poziomie, w roku 2021 było to ok. 
264 mln t, ok. 79 mln t kruszyw łamanych i ok. 185 mln t piasków i żwirów. W od-
niesieniu do roku 2000 to ponad trzykrotny wzrost poziomu wydobycia kruszyw 
łamanych i ponad dwukrotny wzrost wydobycia piasków i żwirów.

Jak pokazuje w praktyce krótka historia naszego rozwoju w ostatnich dwóch 
dekadach, jakakolwiek transformacja wymaga podstawowych surowców. Surowce 
skalne zaliczają się do tej grupy niezbędnych i wymagalnych, by np.: móc wybudo-
wać drogę dojazdową do miejsca posadowienia wiatraka, farmy fotowoltaicznej, by 
wyprodukować beton do budowy chłodni kominowej w elektrowni, zapory wodnej 
itp. Rodzi się więc uzasadnione pytanie, na jak długo jeszcze wystarczą nam te zaso-
by, gdzie w ogóle się one znajdują? 

Specyficzna budowa geologiczna Polski stawia województwo dolnośląskie 
w uprzywilejowanej pozycji. Ponad 50% wszystkich udokumentowanych złóż skał 
blocznych i łamanych znajduje się na Dolnym Śląsku. Dolny Śląsk jest też najwięk-
szym producentem kruszyw i bloków i elementów foremnych w kraju z corocznym 
udziałem na poziomie ponad 40%.

Rys. 6. Procentowy udział województw w krajowym wydobyciu kamieni łamanych 
i blocznych
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Źródło: Opracowanie własne Polski Związek Producentów Kruszyw na podstawie Bilans zasobów kopalin

Co więcej Dolny Śląsk, poza pojedynczymi wyjątkami, jest jedynym miejscem 
w Polsce, w którym występują skały magmowe oraz magmowe-zmetamorfizowane. 
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Są to skały, z których znaczna część charakteryzuje się najwyższymi paramentami 
pozwalającymi na stosowanie ich we wszystkich kategoriach i warstwach dróg, jak 
i markach betonu, czy budownictwie kolejowym. Z tego powodu Dolny Śląsk jest też 
głównym importerem kruszyw łamanych do pozostałych regionów kraju.

Jeśli spojrzymy na bilans zasobów w kraju sytuacja wydaje się wciąż komfor-
towa. Dysponujemy łącznymi zasobami operatywnymi (możliwymi do wydobycia) 
rzędu ponad 2,5 miliarda ton.

Rys. 7. Szacowane zasoby operatywne kruszyw Łamanych i blocznych, mln ton
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Źródło: Opracowanie własne Polski Związek Producentów Kruszyw na podstawie Bilans zasobów kopalin

Obraz jednak ulega zmianie, kiedy wnikniemy w te dane głębiej i zaczniemy anali-
zować po poszczególnych rodzajach kopaliny. Robi się jeszcze ciekawiej, gdy zaczniemy 
analizować te dane po poszczególnych województwach i nałożymy na ten obraz infor-
mację o tzw. wystarczalności zasobów, czyli na ile lat wystarczą nam zasoby operacyjne 
w danym województwie przy aktualnym poziomie wydobycia. Musimy sobie bowiem 
zdawać sprawę z faktu, że przy obowiązującej dziś podstawie prawnej, uruchomienie 
od podstaw nowej kopalni/nieeksploatowanego do tej pory złoża, z uwzględnieniem 
procesu planistycznego, postępowania środowiskowego, koncesyjnego, postępowa-
nia związanego z uzyskaniem pozwolenia na budowę oraz sam proces inwestycyjny 
związany z budową i zakupem maszyn i urządzeń, to proces ok. 10-letni!

Jeśli więc chcemy zadbać o bezpieczeństwo dostępności surowców skalnych, 
należy dbać o to, by ta wystarczalność naszej bazy surowcowej nie spadała poni-
żej kilkunastu lat. W przypadku wystarczalności na poziomie 10-ciu i mniej lat, grozi 
nam realne ograniczenie dostępności surowców, gdyż odtworzenie możliwości wy-
dobycia jak już wspomniano wcześniej jest dziś procesem bardzo długotrwałym.
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Czy jest możliwa transformacja energetyczna bez surowców skalnych...

Rys. 8. Wystarczalność zasobów – województwa, lat

Źródło: Opracowanie własne Polski Związek Producentów Kruszyw na podstawie Bilans zasobów kopalin

Reasumując, na Dolnym Śląsku dysponujemy bogatą bazą zasobową surowców 
skalnych, która może zapewnić stabilny rozwój regionu na długie lata. Potrzebne są 
odpowiednie regulacje prawne, które będą odpowiednio, realnie chroniły udoku-
mentowane zasoby złóż oraz będą umożliwiały przedsiębiorcom sprawne urucha-
mianie kolejnych partii złóż bądź nowych nieeksploatowanych złóż.
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